

'อุตตม'ตั้งบอร์ดสรรหา เลือก'ผู้ว่ารปท.' คนใหม่ > 3



'อุตตม'ตั้งบอร์ดสรรหา เลือก'ผู้ว่ารปท.'คนใหม่

เตรียมประชุมนัดแรกเร็ว ๆ นี้
เคาะก่อน 2 ก.ค.

กรุงเทพธุรกิจ ● “คลัง” ตั้งบอร์ดคัดเลือกผู้ว่าการแบงก์ชาติ แทน “วิรไท” ที่ครบวาระสิ้นเดือนก.ย.นี้ เผยตามกฎหมายต้องเปิดรับสมัครพร้อมคัดเลือก 2 คน ก่อนขงให้รมว.คลังเคาะเหลือคนเดียวภายใน 2 ก.ค.นี้ ย้ำต้องเป็นผู้ที่เชี่ยวชาญด้านเศรษฐกิจหรือการเงินธนาคาร รายงานข่าวจากกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า เมื่อเร็ว ๆ นี้ นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้เซ็นแต่งตั้งคณะกรรมการคัดเลือก เพื่อทำหน้าที่คัดเลือกผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) คนใหม่มาแทนนายวิรไท สันติประภพ ผู้ว่าการธปท. คนปัจจุบันที่จะครบวาระในเดือนก.ย.นี้ ซึ่งคณะกรรมการคัดเลือกที่ได้รับการแต่งตั้งขึ้นมาเตรียมจะประชุมนัดแรกในเร็ว ๆ นี้

โดยคณะกรรมการคัดเลือกที่จัดขึ้นครั้งนี้ มีทั้งหมด 7 คน ประกอบด้วย 1.นางอรรชกา สีบุญเรือง อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม 2.นางรังสรรค์ ศรีวรศาสตร์ อดีตปลัดกระทรวงการคลัง 3.นายชัยวัฒน์ วิบูลย์สวัสดิ์ อดีตผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย 4.นายนิรุฒ ชัยสุตร อดีตผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 5.นายวรวิทย์ จำปรัตน์ ประธานสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 6.นางนันทวัลย์ ศกุนตนาค อดีตปลัดกระทรวงพาณิชย์ 7.นางจันทาบุรณฤกษ์ อดีตเลขาธิการคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย สำหรับกระบวนการคัดเลือกผู้ว่าการธปท. ตามกฎหมายกำหนดให้คณะกรรมการคัดเลือก

ทำหน้าที่คัดสรรบุคคลที่มีความเหมาะสม จำนวนไม่น้อยกว่า 2 คน เสนอต่อ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เพื่อให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เลือกบุคคลที่มีความเหมาะสมที่สุดขึ้นเป็นผู้ว่าการธปท. โดยกระบวนการดังกล่าวต้องแล้วเสร็จภายใน 90 วันก่อนที่ผู้ว่าการธปท. คนปัจจุบันจะครบวาระ ซึ่งจะตรงกับวันที่ 2 ก.ค.นี้ ส่วนคุณสมบัติของผู้ที่จะดำรงตำแหน่งผู้ว่าการธปท. ตามกฎหมายกำหนดให้ต้องเป็นผู้ที่มีความรู้ความสามารถและความเชี่ยวชาญในด้านเศรษฐกิจหรือด้านการเงินธนาคาร ส่วนในด้านการปฏิบัติหน้าที่ ให้ผู้ว่าการธปท. มีความเป็นอิสระในการบริหารจัดการกิจการของ ธปท.

นอกจากนี้ ผู้ที่จะมาเป็นผู้ว่าการธปท. จะต้องมีสัญชาติไทยและไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้ 1.มีอายุเกิน 60 ปีบริบูรณ์ในวันที่ยื่นสมัคร 2.เป็นคนที่ไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 3.เป็นบุคคลล้มละลายหรือเคยเป็นบุคคลล้มละลายทุจริต 4.เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ

5.เป็นพนักงานหรือลูกจ้าง 6.เป็นหรือเคยเป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง เว้นแต่จะได้พ้นจากตำแหน่งมาแล้วไม่น้อยกว่าหนึ่งปี 7.เป็นหรือเคยเป็นผู้ดำรงตำแหน่งใดในพรรคการเมืองหรือเจ้าหน้าที่ของพรรคการเมือง เว้นแต่จะได้พ้นจากตำแหน่งมาแล้วไม่น้อยกว่าหนึ่งปี

8.เป็นกรรมการหรือดำรงตำแหน่งใดในสถาบันการเงินหรือนิติบุคคลที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งขึ้น เว้นแต่เป็นการดำรงตำแหน่งเนื่องจากมีกฎหมายบัญญัติไว้โดยเฉพาะ

9.เป็นกรรมการหรือผู้บริหารหรือผู้มีอำนาจในการจัดการหรือมีส่วนได้เสียอย่างมีนัยสำคัญในนิติบุคคลซึ่งมีประโยชน์ได้เสียเกี่ยวข้องกับกิจการของธปท.

สำหรับ นายวิรไท ถือเป็นผู้ว่าการธปท. คนที่ 19 ลำดับที่ 23 เข้ารับตำแหน่งเมื่อวันที่ 1 ต.ค.2558 โดยในสมัยที่ นายวิรไท ดำรงตำแหน่งผู้ว่าการธปท.นั้น แม้ระหว่างทางไม่มีแรงกดดันจากภาคการเมืองมากนักเมื่อเทียบกับผู้ว่าการในอดีต แต่ก็ในช่วงเวลาที่มีความท้าทายอย่างมากในการบริหารเศรษฐกิจ

โดยเฉพาะช่วงเวลานี้ปัจจุบันที่เผชิญกับแรงกดดันจากการระบาดของไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่หรือ “โควิด-19” ทำให้ระบบเศรษฐกิจและตลาดการเงินมีความปั่นป่วนอย่างมาก จนเป็นที่มาของการดำเนินนโยบายการเงินแบบนอกตำราเป็นครั้งแรกในประวัติศาสตร์ไทย เช่น การจัดตั้งกองทุนเสริมสภาพคล่องเพื่อลดความเสี่ยงของการระดมทุนในตลาดตราสารหนี้ภาคเอกชน (Corporate Bond Stabilization Fund หรือ BSF)

นอกจากนี้ที่ผ่านมา นายวิรไท ยังเป็นผู้ว่าการธปท. คนแรกที่กล้าลงมือหรือโครงสร้างการคิดค่าธรรมเนียมของธนาคารพาณิชย์ พร้อมกับผลักดันให้เศรษฐกิจไทยเข้าสู่ “สังคมไร้เงินสด” ผ่านการผลักดันระบบพร้อมเพย์ ซึ่งมีส่วนสำคัญทำให้ธนาคารพาณิชย์ยกเลิกการเก็บค่าธรรมเนียมการโอนเงินและการชำระเงินต่างๆ รวมทั้งยังผลักดันให้ ธปท. เริ่มทดลองใช้เงินดิจิทัลผ่านโครงการอินทนนท์

ขณะเดียวกัน เขายังผลักดันโครงการปลูกฝังวินัยการออมเงินให้กับประชาชนทั่วไป พร้อมกับผลักดันโครงการ “คลินิกแก้หนี้” เพื่อลดภาระหนี้ให้กับผู้ที่เคยก่อหนี้เกินตัว เพื่อมีโอกาสในการเริ่มต้นชีวิตใหม่

กับแกล้มการเมือง

นายกฯ คะแนนดี

โฆษกพรรคพลังประชาชน (พปชร.) ระบุว่า คะแนนนิยมของรัฐบาลดีขึ้นจากการแก้ปัญหาโควิด ซึ่งจากการสำรวจของซูเปอร์โพล เมื่อวันที่ 26 เม.ย. สำรวจประชากรจำนวน 1,551 ตัวอย่าง พบว่าสื่อที่โดดเด่นในการแก้ปัญหาโควิด 5 อันดับแรกได้แก่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ร้อยละ 35.7 นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.สาธารณสุข ร้อยละ 29.5 นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รมว.พลังงาน ร้อยละ 21.4 นายอุดม สาวนาถ รมว.คลัง ร้อยละ 18.0 พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รมว.มหาดไทย ร้อยละ 15.5 ส่วนคนดังที่โดนใจเรื่องช่วยเหลือประชาชน 5 อันดับแรกคือ นายชินห์ เจ็ชรวานนท์ กลุ่มซีพี ร้อยละ 22.4 นายธนธร จีรุงเรืองกิจ กลุ่มซัมมิต ร้อยละ 10.0 นพ.ปราเสริฐ ปราสาททองโอสถ โรงพยาบาลกรุงเทพและบางกอกแอร์เวย์ส ร้อยละ 9.1 นายศุภชัย เจ็ชรวานนท์ กลุ่มซีพี ร้อยละ 7.4 นางสมพร จีรุงเรืองกิจ กลุ่มซัมมิต ร้อยละ 7.1 ส่วนโรงพยาบาลที่โดดเด่น คือสถาบัน บำราศนราคร ได้คะแนนร้อยละ 58.6.

ยสท.อ่วมพิษภาษีบุหรี่กำไรทรุด! งดส่งเงินรัฐ 3 ปี รวม 1.6 หมื่นล้านบาท

จากรายงานประจำปีงบประมาณ 2562 ของการยาสูบแห่งประเทศไทย ซึ่งผลการดำเนินงานที่ยังคงทรุดตัวต่อเนื่องจากปีก่อนหน้า โดย ยสท.มีรายได้รวม 50,839.89 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายรวม 50,326.67 ล้านบาท กำไรสุทธิ 513.35 ล้านบาท เมื่อเทียบกับผลการดำเนินงานในปี 2561 ที่มีกำไร 843.25 ล้านบาท แสดงให้เห็นผลกำไรลดลงถึงร้อยละ 39 และหากเทียบผลการดำเนินงานในปีงบประมาณ 2560 ซึ่งมีกำไรสุทธิ 9,343.33 ล้านบาท จะพบว่า ยสท. มีกำไรลดลง ณ ปัจจุบันถึงร้อยละ 95 ทำให้ ยสท.จึงได้เสนอสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) ขอยกเว้นการนำส่งเงินรายได้แผ่นดินจากผลการดำเนินงานประจำปี 2560-2563 จำนวน 16,718 ล้านบาท เพื่อรักษาสภาพคล่องทางการเงินให้เพียงพอที่จะรองรับภาระภาษี สามารถเบิกจ่ายงบลงทุนโครงการสร้างการยาสูบแห่งประเทศไทยแห่งใหม่ส่วนที่เหลือ และเพื่อสามารถดำเนินธุรกิจต่อไปได้

กลุ่มที่เดือดร้อนหนักที่สุดจึงไม่พ้นเกษตรกรชาวไร่ยาสูบกว่า 50,000 ครัวเรือนทั่วประเทศที่ทำอาชีพปลูกใบยาสูบ เพราะรายได้ครอบครัวขึ้นอยู่กับภาษีการผลิตใบยาสูบตามโควตาที่ได้รับมาจาก ยสท. เมื่อ ยสท. ขายบุหรี่ได้ลดลง เกษตรกรจึงถูกลดโควตาการปลูกใบยาสูบลงเช่นเดียวกัน โดยถูกลดโควตาในอัตราร้อยละ 47 ส่งผลให้กลุ่มชาวไร่ยาสูบต้องออกมายื่นข้อร้องเรียนปัญหาความเดือดร้อนต่อรัฐบาลมาตลอดระยะเวลาสองปีที่มีการใช้กฎหมายภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ประเด็นเรียกร้องให้รัฐบาลคือ ขอให้เลื่อนการขึ้นภาษีบุหรี่อัตรา 40% ที่มีกำหนดในวันที่ 1 ตุลาคม 2563 นี้ ออกไปก่อน รวมทั้งขอให้มีการพิจารณาการปรับโครงสร้างภาษียาสูบใหม่เพื่อลดและบรรเทาผลกระทบความเดือดร้อน

ทั้งนี้มาจากปัจจัยผลกระทบสำคัญมาจากการปรับอัตราภาษีสรรพสามิตเพิ่มขึ้น ทำให้ ยสท. มีภาระภาษีเพิ่มขึ้น และ



เป็นสาเหตุหลักที่ทำให้รายได้จากการขายบุหรี่ลดลงจนถึงขั้นเกิดภาวะขาดสภาพคล่อง และส่งผลต่อพฤติกรรมของผู้บริโภค โดยราคามันที่เพิ่มสูงขึ้น ทำให้ผู้บริโภคหันไปบริโภคยาสูบแบรนด์ต่างประเทศ ส่งผลให้ยอดขายมันบุหรี่ในกลุ่มราคาสูงกว่า 60 บาท ปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่อง ในขณะที่มันบุหรี่ในกลุ่มราคา 60 บาท หรือต่ำกว่ามีการเติบโตที่สูงขึ้น หากรัฐบาล



ยังคงนโยบายขึ้นภาษีไว้เช่นเดิม อัตราภาษี 40% จะถูกประกาศใช้ในวันที่ 1 ตุลาคม 2563 นี้ ซึ่งกรมสรรพสามิตยืนยันว่าต้องขึ้นภาษีบุหรี่ตามประกาศกฎกระทรวงหลังจากผ่อนผันมาแล้ว 1 ปี และนั่นจะทำให้มันบุหรี่ที่ขายในประเทศไทยต้องขึ้นราคาขึ้นอีกครั้ง และจะกระทบต่อยอดการจำหน่ายมันบุหรี่ของ ยสท. ให้ลดลงไปอีกแน่นอน

ทั้งนี้ ในรายงานประจำปีงบประมาณ 2562 ยสท.ยังได้ระบุข้อเสนอแนะ ให้รัฐบาลเปลี่ยนแนวทางนโยบายภาษีมันบุหรี่ โดยขอให้ใช้การวางแผนขึ้นภาษีแบบขั้นบันไดแทนการขึ้นภาษีแบบก้าวกระโดดอย่างที่ใช้อยู่ในปัจจุบัน ใช้การปรับอัตราภาษีตามมูลค่าจากร้อยละ 20 ค่อยๆ ขึ้นไปร้อยละ 5 ทุก 2 ปี จะทำให้ภาระภาษีมันบุหรี่ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นโดยเฉลี่ยร้อยละ 6-7 ต่อปี ซึ่งน่าจะเหมาะสมกับสภาพเศรษฐกิจของไทยและจะช่วยให้ผู้ได้รับผลกระทบ โดยเฉพาะชาวไร่ยาสูบได้มี



เวลาปรับตัวมากขึ้นทั้งสามารถช่วยลดแรงเสียดทานทางการเมืองได้ด้วย

การพลิกฟื้นสถานการณ์ผลการดำเนินงานของ ยสท. ขึ้นอยู่กับนโยบายภาษี บุหรี่เป็นสำคัญ หากแนวทางกำหนดนโยบายภาษีที่ ยสท.เสนอไว้ข้างต้นได้รับการ พิจารณาใหม่อย่างถี่ถ้วน ยสท. ก็จะกลับมาเป็นรัฐวิสาหกิจชั้นนำที่น่าสงสารได้เข้า รัฐได้มากเช่นเดิม และกลุ่มเกษตรกรชาวไร่ยาสูบและทุกองคาพยพในอุตสาหกรรม ยาสูบไทยจะผ่านความยากลำบากนี้ไปด้วยกัน

ต้องรอทาง กระทรวงการคลังที่มีรัฐมนตรีว่าการคือ นายอุตตม สาวนายน

และรัฐมนตรีช่วยว่าการ นายสันติ พร้อมพัฒน์ ซึ่งมาจากพรรค พลังประชารัฐทั้งคู่จะเลือกดำเนินนโยบายอย่างไรที่ทำให้เกิด ดุลยภาพทั้งด้านรายได้ ด้านสุขภาพ ด้านชีวิตความเป็นอยู่ของ เกษตรกร และด้านความยั่งยืนของรัฐวิสาหกิจในสังกัดกระทรวง การคลังเองเพราะถ้าปล่อยไว้แบบนี้ต่อไปอาชีพชาวไร่ยาสูบ อาจมีอันต้องล่มสลายและรัฐวิสาหกิจชั้นนำก็อาจมีอันต้องเข้าแผน ฟันฟูกิจการเพราะนโยบายภาษีสรรพสามิตของกระทรวง การคลังเอง .

ดันพื้นซ้อปช่วยชาติ-เที่ยวไทย กระตุ้นศก.แก้เกมต่างชาติดูบ

**‘ก้าวไกล’ ค้านอุ้มบินไทย
ถ้าช่วยต้องทุ่ม 1.3 แสนล.
ยอดรับ 5 พันบ. 14 ล้านคน**

หอการค้าคาด ศก.เริ่มฟื้นตัว ก.ย.นี้ หวังเห็น รบ.
คลายล็อกเฟส 3 ใน มิ.ย. 14 ล้านคนผ่านเกณฑ์
เที่ยวยา 5 พัน จ่ายแล้ว 11.8 ล้านราย (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

ซ้อปช่วยชาติ

คลังจ่าย 5 พันแล้ว 11.8 ล้านคน

เมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม นายธนกร วังบุญคง
ชนะ เลขานุการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
กล่าวถึงการจ่ายเงินเที่ยวยา 5,000 บาท ตาม
โครงการเราไม่ทิ้งกันว่า ขณะนี้มีพี่น้องประชาชน
ผ่านเกณฑ์การคัดกรองแล้ว 14 ล้านคน จ่ายเงิน
เที่ยวยาไปแล้ว 11.8 ล้านคน ซึ่งทางกระทรวงการ
คลังจะจ่ายเงินเที่ยวยาให้ครบ 14 ล้านคน ภายใน
สัปดาห์หน้า ทั้งนี้ ในส่วนของการลงทะเบียนที่ของ
ผู้พักอาศัยสิทธิในการตรวจสอบการพบพหุนิติ
นั้น ทุกอย่างเป็นไปด้วยความเรียบร้อย พี่น้อง
ประชาชนต่างเตรียมเอกสารไว้พร้อม ทำให้การ
พบพหุนิติเป็นไปด้วยความรวดเร็ว และทุกอย่าง
จะจบภายในวันที่ 17 พฤษภาคมนี้

นายธนกรกล่าวอีกว่า สำหรับการเปิดรับเรื่อง
ร้องทุกข์ของพี่น้องประชาชนนั้น จะเปิดไปจนถึง
วันที่ 15 พฤษภาคม ขณะนี้เหลือเวลาอีก 4 วัน นาย
อุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
สั่งการให้ตนดูแลพี่น้องประชาชนที่เดินทางมาร้อง
ทุกข์อย่างดี โดยคาดว่าจะประชาชนน่าจะเดินทางมา
น้อยลง เนื่องจากขณะนี้กระทรวงการคลังได้จ่าย
เงินเที่ยวยาไปเกือบครบจำนวนที่ผ่านเกณฑ์แล้ว

‘เราไม่ทิ้งกัน’ ผ่านเกณฑ์ 14 ล้าน

นายธนกร แสงสนิท โฆษกกระทรวงการคลัง
เปิดเผยว่า ความคืบหน้ามาตรการเที่ยวยา 5,000

บาท เป็นเวลา 3 เดือน ผ่าน www.เราไม่ทิ้งกัน.
com จนถึงวันที่ วันที่ 11 พฤษภาคม 2563 มีผู้ผ่าน
เกณฑ์แล้ว 14 ล้านคน คาดว่าจะสามารถจ่ายเงิน
เที่ยวยาให้ได้อย่างหมดภายในสัปดาห์นี้ โดยวันอังคาร
ที่ 12 พฤษภาคม จะมีการโอนเงินให้ผู้ผ่านเกณฑ์
อีกประมาณ 1.6 ล้านคน ซึ่งรวมถึงกลุ่มที่ข้อมูล
บัญชีไม่ถูกต้องและได้เปลี่ยนแปลงวิธีการรับเงิน
เป็นช่องทางพร้อมเพย์ที่ผูกกับบัตรประชาชนแล้ว

สำหรับการปิดพหุนิติเมื่อคืนเวลา 24.00 น.
มีผู้ขอพบพหุนิติรวมทั้งสิ้น 6.5 ล้านคน จาก
จำนวนผู้ไม่ผ่านเกณฑ์กว่า 10.4 ล้านคน ส่วน
กลุ่มขอข้อมูลเพิ่มเติมมีผู้มาให้ข้อมูลเพิ่มเติมแล้ว
6.1 ล้านคน ยังขาดอีก 4 แสนคน

นายธนกรกล่าวต่อว่า กระทรวงการคลังคาด
ว่าภายในวันที่ 17 พฤษภาคม จะสามารถบริหารจัดการ
ข้อมูลผู้ลงทะเบียนทั้งหมดได้แล้วเสร็จได้ใน
ระดับ 98-99% โดยอาจมีกลุ่มที่ตกค้างบ้าง เช่น
กลุ่มที่ขอข้อมูลเพิ่มเติมแต่ยังไม่ได้เข้ามาให้ข้อมูล
และกลุ่มผู้ขอพบพหุนิติที่ผู้พักอาศัยสิทธิลงพื้นที่
แล้วแต่ไม่พบตัวเนื่องจากปัจจุบันไม่ได้อยู่ตามที่
อยู่ที่ได้แจ้งไว้ตอนขอพบพหุนิติ กรณีนี้จะส่ง
ต่อข้อมูลให้ผู้พักอาศัยสิทธิในจังหวัดที่ผู้ลงทะเบียน
แจ้งไว้ รับไปเป็นผู้ดูแลต่อไป ซึ่งจะใช้เวลาในการ
ดำเนินการเพิ่มขึ้นบ้าง

เร่งเช็กข้อมูลเที่ยวยาเกษตรกร

นายธนกรยังกล่าวถึงความคืบหน้าเรื่อง
มาตรการเที่ยวยากลุ่มเกษตรกรว่า ขณะนี้กระทรวง
การคลังได้ตรวจสอบความซ้ำซ้อนกับฐานข้อมูล
การจ่ายเงินเที่ยวยาตามมาตรการเที่ยวยา 5,000
บาท และฐานข้อมูลข้าราชการและข้าราชการ

บำนาญตามที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์เคย
เรียกร้องแล้ว และได้ส่งข้อมูลให้กระทรวงเกษตร
เร่งดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้การจ่าย
เงินเที่ยวยาเกษตรกรเป็นไปตามกำหนดต่อไป

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อ
การเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า
ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 28 เมษายน 2563
เห็นชอบให้ดำเนินมาตรการช่วยเหลือเที่ยวยา
เกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของ
เชื้อไวรัสโคโรนา (COVID-19) โดยจ่ายเงิน
ให้แก่ครัวเรือนเกษตรกรที่ขึ้นทะเบียนเกษตรกร
กับหน่วยงานของรัฐ รายละ 5,000 บาท เป็นระยะ
เวลา 3 เดือน (พ.ค.-ก.ค. 63) จำนวน 10 ล้านราย
วงเงิน 1.5 แสนล้านบาท

นายอภิรมย์กล่าวว่า สำหรับขั้นตอนการจ่าย
เงินดังกล่าว ธ.ก.ส.จะรับข้อมูลผู้ขึ้นทะเบียนที่
ผ่านการตรวจสอบแล้วจากกระทรวงเกษตรและ
สหกรณ์ และดำเนินการโอนเงินเข้าบัญชีเกษตรกร
โดยตรง ในกรณีเกษตรกรมีบัญชีเงินฝากกับ
ธ.ก.ส.แล้ว สามารถใช้บัญชีเงินฝากเดิมได้ โดย
ไม่ต้องมาเปิดบัญชีใหม่

นายอภิรมย์กล่าวว่า ส่วนเกษตรกรที่ไม่มีบัญชี
เงินฝากกับ ธ.ก.ส.สามารถแจ้งเลขที่บัญชีเงินฝาก
ที่มีอยู่กับธนาคารอื่น โดยเตรียมหมายเลขบัตร
ประชาชน หมายเลขโทรศัพท์ และเลขที่บัญชีเงิน
ฝากธนาคารอื่น จากนั้นเข้าเว็บไซต์ www.เที่ยวยา
เกษตรกร.com ตั้งแต่วันที่ 7 พฤษภาคมที่ผ่านมา
มีเกษตรกรมาแจ้งแล้วกว่า 2 แสนราย

ตัวเลขถึงมือธกส. 8.35 ล้านคน

นายอภิรมย์กล่าวต่อว่า กรณีเกษตรกรที่
อยู่ระหว่างการขึ้นทะเบียนหรือปรับปรุงข้อมูล
ทะเบียนเกษตรกรกับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์
ตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม 2563 ซึ่งหมดเขตวันที่
15 พฤษภาคม 2563 จะไม่พบข้อมูลในเว็บไซต์
เนื่องจากข้อมูลที่กระทรวงเกษตรฯจัดส่งให้ ธ.ก.ส.
กลุ่มเป้าหมายแรกจำนวน 8.35 ล้านราย เป็น
ข้อมูลการขึ้นทะเบียนเกษตรกรเพียง ณ วันที่
30 เมษายน 2563 ดังนั้น เกษตรกรจะสามารถ
แจ้งบัญชีเงินฝากธนาคารอื่น หลังจากได้ตรวจสอบ
ความซ้ำซ้อนตามเงื่อนไขของโครงการ โดย
เริ่มแจ้งได้ตั้งแต่วันที่ 27 พฤษภาคม 2563 และ
ธ.ก.ส.จะเริ่มโอนเงินเข้าบัญชีกลุ่มเป้าหมายที่ 2
พร้อมกับเกษตรกรที่มีบัญชี ธ.ก.ส.ในวันที่ 29

พฤษภาคม 2563 เป็นต้นไป นอกจากนี้ เว็บไซต์ดังกล่าวยังสามารถตรวจสอบผลการโอนเงินได้ โดยเกษตรกรที่ได้รับเงินกลุ่มแรกกว่า 8 ล้านราย สามารถตรวจสอบได้ตั้งแต่วันที่ 15 พฤษภาคม 2563 เป็นต้นไป

“โครงการดังกล่าว ธ.ก.ส.จะเร่งดำเนินการภายใต้การควบคุมการแพร่กระจายของโรคโควิด-19 อย่างเคร่งครัด ซึ่งนอกจากเกษตรกรไม่จำเป็นต้องมีบัญชีเงินฝากกับ ธ.ก.ส.แล้ว ยังสามารถใช้บัตรเอทีเอ็มของ ธ.ก.ส.และของธนาคารอื่นๆ ถอนเงินจากตู้ ATM ได้ทุกธนาคาร หรือใช้โทรศัพท์มือถือที่มีแอปพลิเคชัน ธ.ก.ส. A-Mobile ถอนเงินโดยไม่ใช้บัตร ATM ที่ตู้ ATM ของ ธ.ก.ส.ได้อีกด้วย” นายอภิรมย์กล่าว

คาดแผนฟื้นฟูเศรษฐกิจ.ม.ย.

นายสมเกียรติ กิมาวหา โฆษก ธ.ก.ส. กล่าวว่า ในเรื่องกองทุนฟื้นฟูเศรษฐกิจฐานรากตามแนวหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงและธุรกิจชุมชนสร้างไทย 5.5 หมื่นล้านบาท รวมถึงสินเชื่อ 4.8 แสนล้านบาท เพื่อช่วยพัฒนาภาคการเกษตร ซึ่งนายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการ ธ.ก.ส. นำหารือกับนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา เรื่องดังกล่าวยังไม่นำเสนอคณะกรรมการ ธ.ก.ส.ที่มีนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธาน ดังนั้นต้องนำเสนอต่อบอร์ดก่อนในช่วงสัปดาห์ที่ 3 ของเดือนพฤษภาคมนี้ เมื่อเรื่องผ่านบอร์ด ธ.ก.ส.แล้ว เสนอไปยังคณะกรรมการกลั่นกรองโครงการที่มีเลขาธิการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) เป็นประธาน จึงนำกลับมาให้กระทรวงการคลังเสนอ ครม.

“ในการเสนอเรื่องมีขั้นตอนดำเนินการต้องเสนอบอร์ด ธ.ก.ส. เสนอคณะกรรมการกลั่นกรอง ก่อนเสนอ ครม. คาดว่าขั้นตอนทั้งหมดจะแล้วเสร็จ จนถึงขั้นต้นกระทรวงการคลังเสนอเรื่องไปยัง ครม.ในช่วงเดือนมิถุนายน คงไม่ใช่วันที่ 12 พฤษภาคม ซึ่งแม้จะเสนอเดือนมิถุนายนไม่ถือว่าช้า เพราะการฟื้นฟูต้องดำเนินการหลังการแพร่ระบาดโควิด-19 โดยการตั้งกองทุน 5.5 หมื่นล้านบาท ขอใช้เงินจาก พ.ร.ก.กู้เงิน 1 ล้านล้านบาท ในส่วนของการฟื้นฟู 4 แสนล้านบาท ยังไม่ทราบว่าจะสุดท้ายแล้ว สศช.จะให้เท่าไร” นายสมเกียรติกล่าว

ก.เกษตรผ่อนปรนปลูกพืช

นายเข้มแข็ง ยุติธรรมดำรง อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร เปิดเผยว่า เกษตรกรผู้ปลูกพืชได้ขึ้นทะเบียนและปรับปรุงทะเบียนกับกรมส่งเสริมการเกษตรตั้งแต่ปี 2552 เป็นหัวหน้าครัวเรือน 8,071,216 ราย ข้อมูล ณ วันที่ 30 เมษายน 2563 การดำเนินการคัดกรองรายชื่อหัวหน้าครัวเรือนของกรมส่งเสริมการเกษตร ได้

ให้สำนักงานเกษตรอำเภอทุกแห่ง จัดพิมพ์รายชื่อเกษตรกรที่ขึ้นทะเบียนและปรับปรุงทะเบียนเกษตรกรปี 2562 และเฉพาะที่ปรับปรุงปี 2563 ติดประกาศในชุมชนตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม 2563 เป็นต้นมา โดยแยกข้อมูลเป็นเกษตรกรดังนี้ เกษตรกรกลุ่ม 1 เป็นเกษตรกรที่ขึ้นทะเบียนและปรับปรุงทะเบียนเกษตรกรปี 62/63 ขณะนี้กรมส่งเสริมการเกษตรได้ส่งข้อมูลรายชื่อให้สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรแล้ว เป็นหัวหน้าครัวเรือน จำนวน 6.4 ล้านราย เพื่อให้สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรคัดกรองความซ้ำซ้อนในการเป็นเกษตรกร

นายเข้มแข็งกล่าวว่า ขณะนี้กรมส่งเสริมการเกษตรอยู่ระหว่างดำเนินการปรับปรุงทะเบียนเกษตรกรสำหรับผู้ปลูกพืชไว้ก่อนปี 2562 และรับขึ้นทะเบียนเกษตรกรรายใหม่ ซึ่งเป็นเกษตรกรกลุ่มเป้าหมายที่ 2 ไปจนถึงวันที่ 15 พฤษภาคม 2563 โดยให้สำนักงานเกษตรอำเภอทุกแห่งเปิดให้บริการเกษตรกรไม่เว้นวันหยุด ทั้งนี้ พบว่ายังมีเกษตรกรบางส่วนยังไม่สามารถทำการเพาะปลูกในปีการผลิต 2563/2564 เพราะต้องรอน้ำฝน แต่มีความประสงค์จะขอขึ้นทะเบียนหรือปรับปรุงทะเบียนเกษตรกร ดังนั้น กระทรวงจึงได้สั่งการให้กรมส่งเสริมการเกษตรอำนวยความสะดวกและดูแลเกษตรกรให้ได้อย่างทั่วถึง และให้เกษตรกรได้เข้ามายื่นแบบแสดงความจำนงการปลูกพืชได้

ได้สิทธิต้องปลูกก่อน30มิ.ย.

นายเข้มแข็งกล่าวว่า สำหรับเกษตรกรกลุ่มที่ 3 สามารถยื่นแบบคำร้องขอขึ้นทะเบียนและปรับปรุงทะเบียนเกษตรกร ที่คาดว่าจะทำการเพาะปลูกไว้ก่อน โดยส่งแบบคำร้องขอขึ้นทะเบียนเกษตรกรได้ที่สำนักงานเกษตรอำเภอ หรือผ่าน อคม. หรือผู้นำชุมชนได้ภายใน 15 พฤษภาคม 2563 เท่านั้น เมื่อเกษตรกรได้ปลูกพืชแล้วไม่น้อยกว่า 15 วัน หรือก่อน 30 มิถุนายน 2563 ให้มาแจ้งยืนยันว่าได้ทำการเพาะปลูกแล้วกับเจ้าหน้าที่เพื่อบันทึกและตรวจสอบตามหลักเกณฑ์เงื่อนไขการขึ้นทะเบียนและปรับปรุงทะเบียนเกษตรกรให้แล้วเสร็จ และจะสุ่มรายงานเสนอคณะรัฐมนตรี (เพิ่มเติม) เป็นกลุ่มเป้าหมายที่ 3 ในโครงการช่วยเหลือเกษตรกรกรณีที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ต่อไป

“สำหรับโครงการช่วยเหลือเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ขอให้เกษตรกรรอผลคัดกรองตรวจสอบสิทธิการเข้าร่วมโครงการ ทั้งนี้ ธ.ก.ส.จะโอนเงินผ่านบัญชีธนาคารเท่านั้น” นายเข้มแข็งกล่าว

ความเชื่อมั่นเม.ย.ทบสถิติ

ทีมมหาวิทยาลัยหอการค้าไทย นายธนวรรธน์

พลวิชัย อธิการบดีมหาวิทยาลัยหอการค้าไทย และประธานที่ปรึกษาศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ เปิดเผยถึงผลการสำรวจดัชนีความเชื่อมั่นหอการค้าไทย ประจำเดือนเมษายน 2563 โดยสำรวจภาคเอกชนที่เป็นสมาชิกในคณะกรรมการหอการค้า ประธาน และรองประธานหอการค้าไทย ทั่วประเทศ จำนวน 364 ราย ระหว่างวันที่ 22-29 เมษายน 2563 พบว่าดัชนีปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่อง และมาอยู่ที่ระดับ 32.1 จากระดับ 37.5 ในเดือนมีนาคมปีนี้ ถือเป็นระดับต่ำสุดในรอบ 28 เดือนจากที่เคยทำสำรวจมา

ปัจจัยลบต่อจากโควิดทั้งสิ้น

นายธนวรรธน์กล่าวว่า สาเหตุมาจากปัจจัยลบมาก ได้แก่ ความกังวลเกี่ยวกับสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ที่ยังมีผู้ติดเชื้ออย่างต่อเนื่อง และการใช้มาตรการล็อกดาวน์ในหลายจังหวัดทั่วประเทศ รวมถึงการประกาศ พ.ร.ก.ฉุกเฉิน เพื่อสั่งปิดกิจการบางประเภท ความกังวลสถานการณ์ภัยแล้ง และปัญหาการว่างงาน ล้วนเป็นผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ทำให้เกิดการปิดธุรกิจไป การขาดรายได้ และสภาพคล่องของภาคธุรกิจขนาดเล็กและกลาง (เอสเอ็มอี) มีมากขึ้น ความเชื่อมั่นผู้บริโภคปรับตัวลดลงต่อเนื่อง และค่าเงินบาทที่ปรับอ่อนค่าลงเล็กน้อย

นายธนวรรธน์กล่าวว่า ขณะนี้ปัจจัยบวก คือ มาตรการช่วยเหลือประชาชนและผู้ประกอบการในภาคเอกชนของรัฐบาล การส่งออกไทยเริ่มเพิ่มขึ้น และดัชนีหุ้นไทยมีแนวโน้มปรับระดับเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง รวมถึงระดับราคาน้ำมันที่ปรับตัวลดลงต่อเนื่อง ส่งผลต่อค่าดัชนีต่อภาวะปัจจุบัน ลดลงมาอยู่ที่ 25.9 ซึ่งเป็นต่ำสุดเป็นประวัติการณ์ นับจากที่หอการค้าไทยได้เริ่มต้นทำการสำรวจตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2561 หรือประมาณ 2 ปี โดยลดจากเดือนมีนาคม อยู่ที่ 33.1 ส่วนดัชนีต่ออนาคต ลดลงมาอยู่ที่ 38.4 จาก 41.9

แนะรบ.เร่งเปิดเมือง-เยียวยา

“ขอเสนอที่อยากให้แก้ไข คือ เร่งการเปิดเมือง และให้ธุรกิจกลับมาดำเนินได้ตามปกติ ช่วยเหลือด้านการขาดสภาพคล่องของธุรกิจที่ต้องปิดชั่วคราวตาม พ.ร.ก.ฉุกเฉิน และรัฐบาลเร่งเยียวยาผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบอย่างครอบคลุม” นายธนวรรธน์กล่าว

นายธนวรรธน์กล่าวว่า ดัชนีลดลงต่ำสุดเป็นประวัติการณ์ สาเหตุเพราะทุกธุรกิจถูกปิดหมด ธุรกิจที่ได้รับผลกระทบมากที่สุด คืออุตสาหกรรมท่องเที่ยวที่ยังไม่เห็นสัญญาณการฟื้นตัว เชื่อว่าภาคการท่องเที่ยวจะเป็นส่วนสุดท้ายที่จะกลับมาเริ่มต้นใหม่ หรือสตาร์ทได้ตามปกติ กระทั่งการจ้างงานลดลงเป็นจำนวนมาก ทั้งการ

จ้างงานในแต่ละจังหวัด และการจ้างงานในภาพรวม การล็อกดาวน์ควบคุมโควิด-19 ทำการหยุดการเดินทาง และการจับจ่ายหายไ้มาก จึงเกิดคำถามว่าแล้วเศรษฐกิจจะมีสัญญาณการฟื้นตัวได้หรือไม่ภายใน 6 เดือนนี้ ซึ่งนายกรัฐมนตรีได้มองว่าเศรษฐกิจหลังโควิด-19 จะยังไม่สามารถฟื้นตัวได้ภายใน 6-9 เดือนนี้ ซึ่งหากการค้าที่ประเมินว่าสถานการณ์น่าจะเป็นในลักษณะชะลอตัวต่อเนื่อง โดยคนส่วนใหญ่มองว่าเศรษฐกิจน่าจะฟื้นตัวได้ยากมากขึ้น การล็อกดาวน์เริ่มในกรุงเทพฯก่อน ส่งผลให้เศรษฐกิจบอบช้ำมากขึ้น

นายธนวรรธน์กล่าวว่า ภาคเอกชนมองว่าความเชื่อมั่นของผู้ประกอบการจะฟื้นตัวกลับมาใกล้เคียงกับเดือนมีนาคม 2563 หากรัฐบาลมีการคลายล็อกดาวน์ และอนุญาตให้กลุ่มธุรกิจประเภทอื่นกลับมาเริ่มต้นใหม่ได้ในปี 2 ช่วงกลางเดือนพฤษภาคมนี้ และอนุญาตเฟส 3 ในเดือนมิถุนายนนี้ ภายใต้การควบคุมการแพร่ระบาดโควิด-19 ไม่ให้กลับมาระบาดในรอบ 2 ได้ โดยหากเริ่มต้นใหม่ได้ตามที่คาดไว้ จะทำให้การจ้างงานจากเดิมคาดว่าจะตกงานประมาณ 7 ล้านคน ลด

เหลือ 3 ล้านคนเท่านั้น เพราะเชื่อว่าจะเริ่มมีการดึงแรงงานให้กลับมาทำงานตามปกติ

เทความหวังไปที่ไตรมาส3

“โดยเศรษฐกิจจะเริ่มเห็นสัญญาณการฟื้นตัวขึ้นอย่างชัดเจน ปลายไตรมาส 3 หรือเดือนกันยายน และดีขึ้นอีกในไตรมาส 4 หากนักท่องเที่ยวต่างชาติกลับมาได้ จะฟื้นฟูแบบเด่นชัดมากขึ้น ภาคเอกชนต้องการให้ภาครัฐประสานกับธนาคารช่วยเหลือเอ็มวีเข้าถึงแหล่งสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำมากขึ้นด้วย เนื่องจากหากเริ่มต้นธุรกิจใหม่ ต้องมีการสั่งซื้อวัตถุดิบเพิ่มเติม จึงจำเป็นต้องมีเงินทุนใหม่ และตอนนี้เริ่มเห็นปริมาณฝนตกมากขึ้น จึงมองว่ารัฐบาลน่าจะสนับสนุนให้เกิดการอุปโภคบริโภคเพิ่มเติมเพื่อแก้ปัญหาภัยแล้งปี 2564 จะช่วยให้เกิดการจ้างงานเพิ่มขึ้นได้ ทั้งยังจัดอยู่ในหมวดการกระตุ้นเศรษฐกิจด้วย หากสามารถอัดฉีดเงินฉีดเม็ดเงินผ่านมาตรการต่างๆ ในการฟื้นฟูเศรษฐกิจได้ภายในไตรมาส 3/2563 เชื่อว่าเศรษฐกิจพร้อมจะทะยานขึ้น ส่งผลให้การเติบโตของเศรษฐกิจไทยในปี 2563 ติดลบเพียง 3.5-5% แทนที่จะติดลบถึง 8.8%

เชื่อมั่นนักลงทุนไทยฟื้นตัว

นายไพรวัลย์ นลินทรางกูร ประธานกรรมการสภาธุรกิจตลาดทุนไทย กล่าวถึงดัชนีความเชื่อมั่นนักลงทุนเดือนพฤษภาคม 2563 ว่า ดัชนีความเชื่อมั่นนักลงทุนขึ้น 3 เดือนข้างหน้า ปรับตัวเพิ่มขึ้น 42% อยู่ที่ระดับ 80.40 จากระดับ 56.70 จากเดือนเมษายน 2563 ระดับนี้ถือว่าอยู่ในเกณฑ์ทรงตัว และดีขึ้นหลังอยู่ในเกณฑ์ซบเซาติดต่อกัน 3 เดือน

โดยผลสำรวจ พบว่านักลงทุนคาดหวังนโยบายภาครัฐ เป็นปัจจัยสนับสนุนมากที่สุด รองลงมาคือ การเติบโตของเศรษฐกิจในประเทศ และการฟื้นตัวของภาคท่องเที่ยว รวมถึงการค้นพบวัคซีนป้องกันการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด-19 ขณะที่ผลกระทบการบริษัทยักษ์ใหญ่ (บจ.) ไทย เป็นปัจจัยลดความเชื่อมั่นนักลงทุนมากที่สุด รองลงมาคือ การเจริญเติบโตของเศรษฐกิจในประเทศ และการไหลเข้าและออกของเงินทุน รวมถึงความกังวลหากโควิด-19 กลับมาแพร่ระบาดรอบ 2

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

ข้อปช่วยชาติ

ต่างชาติอยู่ในเกณฑ์ซบเซา

นายไพรวัลย์กล่าวว่า ดัชนีความเชื่อมั่นนักลงทุนเพิ่มขึ้นมาอยู่ในเกณฑ์ทรงตัว แต่กลุ่มนักลงทุนต่างประเทศยังอยู่ในเกณฑ์ซบเซา โดยดัชนีหุ้นเดือนเมษายนเพิ่มขึ้นจากเดือนมีนาคมเพราะได้แรงสนับสนุนจากปัจจัยในประเทศที่ภาครัฐออกมาตรการเยียวยา อาทิ พ.ร.ก.กู้เงิน 1 ล้านล้านบาท มาตรการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) วงเงิน 9 แสนล้านบาท ช่วยเอสเอ็มอี และออกโครงการกองทุนเพื่อรักษาสภาพคล่องของการระดมทุนในตลาดตราสารหนี้ (บีเอสเอฟ) ประคองตลาดตราสารหนี้ ทำให้ช่วงครึ่งเดือนแรกดัชนีเคลื่อนไหวอยู่ในกรอบ 1,100-1,250 จุด และมีทิศทางเพิ่มขึ้นหลังจำนวนผู้ติดเชื้อรายใหม่ในไทยลดลงต่อเนื่อง ความชัดเจนมาตรการรัฐและเอกชนชัดเจนขึ้น ทำให้ดัชนีหุ้นไทยปิด 1,301 จุด ปลายเดือนเมษายน

“ตลาดหุ้นไทยในระยะสั้น ดัชนียังมีโอกาสเคลื่อนไหวแกว่งตัว แต่แนวโน้มที่ดัชนีจะปรับระดับลงอย่างรุนแรงมีอย่างจำกัด โดยอาจเห็นดัชนีลดลงเพราะมีแรงขายทำกำไรออกมาบ้างเนื่องจากดัชนีปรับตัวขึ้นมาถึง 30% จากระดับต่ำสุดในปีที่ระดับ 969 จุด ประเมินว่ามีโอกาสที่จะเห็นดัชนีหุ้นไทยแตะระดับสูงสุดที่ 1,400 จุดได้ ขึ้นอยู่กับมาตรการดูแลโควิด-19 ภายในประเทศไม่ให้เกิดการระบาดในรอบ 2 จนต้องใช้มาตรการล็อกดาวน์อีกครั้ง รวมถึงมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ และการดูแลบริษัทขนาดกลางและเล็กที่ประสบภาวะล้มละลาย เพื่อไม่ให้มีน้ำหนักกดดันให้เศรษฐกิจปรับตัวลงลึกมากกว่าที่เป็นอยู่ เบื้องต้นประเมินว่า เศรษฐกิจไทยในปีนี้มีลบ 6-7%”

ข้อปช่วยชาติ-ไทยเที่ยวไทย

นายไพรวัลย์กล่าวว่า ขณะที่เฟดโกเตรียมหารือร่วมกับบริษัทจดทะเบียน เพื่อทำสรุปเป็นมาตรการเสนอต่อรัฐบาลในการกระตุ้นเศรษฐกิจชุดใหญ่ โดยจะเสนอให้มีการกระตุ้นให้คนที่กำลังซื้อที่ไม่ได้รับผลกระทบโควิด-19 ออกมาจับจ่ายใช้สอย และท่องเที่ยวในประเทศมากขึ้น ซึ่งภาครัฐจะต้องสร้างแรงจูงใจในการใช้จ่ายเหล่านั้น ในรูปแบบเหมือนที่เคยทำมาในอดีต อาทิ มาตรการข้อปช่วยชาติ โดยอาจเพิ่มข้อปช่วยชาติ กระตุ้นไทยเที่ยวไทยออกมาเพิ่มเติม ซึ่งเบื้องต้นมองว่ามาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่จะออกมา ต้องมีขนาดใหญ่ ไม่ต่างจากมาตรการเยียวยาผลกระทบจากโควิด-19 เพื่อช่วยให้เศรษฐกิจฟื้นตัวได้ในระยะถัดไป” นายไพรวัลย์กล่าว

รวมไตรมาสช่วยคนไทยกู้เงิน

นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) กระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ขณะนี้ สบน.ยังไม่เห็นรายละเอียดเรื่องการกู้เงินให้บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) สบน.พร้อมดูให้หากมีมติจากคณะรัฐมนตรี (ครม.) ขณะนี้กำลังติดตามในการประชุม ครม.ในวันที่ 12 พฤษภาคม จะมิต่ออะไรออกมาหรือไม่ เนื่องจากหน่วยงานที่น่าเสนอเข้า ครม.คือกระทรวงคมนาคม ซึ่งเป็นกระทรวงต้นสังกัดของการบินไทย

นางแพตริเซียกล่าวว่า ทั้งนี้ การค้าประกันให้การบินไทยถือเป็นครั้งแรกที่รัฐบาลค้าประกันเงินกู้ให้กับบริษัทที่ขาดทุน 3 ปีติดต่อกัน ซึ่งสามารถทำได้หากมีมติ ครม.ออกมา และคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) มีมติยกเว้นให้ โดยในการค้าประกันให้รัฐวิสาหกิจนั้น สบน.ยังเหลือกรอบการค้าประกันเงินกู้รัฐวิสาหกิจอีกมาก เนื่องจากตามกฎหมาย กระทรวงการคลังสามารถค้าประกันเงินกู้ได้สูงสุดไม่เกิน 20% ของงบประมาณรายจ่ายในปีนั้นๆ

อดีตมว.คลังแนะ4ประเด็น

นายสุชาติ ธาดาธำรงเวช อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ปัญหาการขาดทุนสะสมของบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) มี 4 ประเด็น คือ 1.การบินไทยเคยทำกำไรอย่างดีในสมัยรัฐบาลนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี แต่ในช่วงหลังมีการขาดทุนจำนวนมากต่อเนื่องมากกว่า 3 ปี ในปี 2560-2563 จึงเป็นหน้าที่ของผู้ถือหุ้น เจ้าหนี้ และผู้บริหารที่ต้องทำแผนฟื้นฟู ต้องปรับสภาพบริษัทให้เป็นจริง ปรับโครงสร้างและการบริหารให้แข่งขันในตลาดโลกได้ ต้องลดการแทรกแซงทางการเมือง ลดการหาผลประโยชน์และคอร์รัปชัน

นายสุชาติกล่าวว่า 2.ควรแก้ไขก่อนกู้เงินเพิ่มอีก 54,000 ล้านบาท โดยจะให้รัฐบาลค้ำประกัน แต่การบันไทยมีผู้ถือหุ้นเอกชน (มีกองทุนต่างชาติถือด้วย) ถึง 49% มีคนพูดไว้ว่า มีกฎหมายห้ามรัฐบาลค้ำประกันเงินกู้ให้เอกชน จึงยังเป็นปัญหาว่า ในส่วนของทุนเอกชน รัฐบาลจะค้ำประกันได้หรือไม่ 3.พ.ร.บ.การบริหารหนี้สาธารณะ พ.ศ.2548 ยังห้ามรัฐบาลค้ำประกันหนี้รัฐวิสาหกิจที่ขาดทุนติดต่อกันเกิน 3 ปีด้วย จึงขอให้รัฐบาลตรวจสอบให้แน่นอนก่อน และ 4.เราเป็นประเทศยากจน มีคนอดอยาก ไม่มีเงินเกินกว่า 6.7 ล้านคน จะเอาเงินภาษีมาอุดหนุนการบันไทยต่อไปเรื่อยๆ ไม่สามารถทำได้

‘ก้าวไกล’แถลงการณ์คัดค้าน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า พรรคก้าวไกล (ก.ก.) ออกแถลงการณ์คัดค้านกรณีที่คณะกรรมาธิการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) ซึ่งมี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน ได้เห็นชอบให้กระทรวงการคลังค้ำประกันเงินกู้เพื่อเสริมสภาพคล่องในระยะสั้น จำนวน 54,000 ล้านบาท ให้แก่ บมจ.การบันไทย และมีรายงานข่าวว่าจะมีการเสนอแผนการฟื้นฟูการบันไทยให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบในวันที่ 12 พฤษภาคม โดยแถลงการณ์ระบุว่า พรรคก้าวไกลเห็นว่าในสถานการณ์ที่ประเทศกำลังประสบปัญหาวิกฤต การใช้เงินภาษีของประชาชนจำนวนมหาศาลโดยไม่รับผิดชอบและไม่รอบคอบเป็นเรื่องที่ไม่เหมาะสม โดยเฉพาะเงินจริงๆ ที่จะใช้ในแผนฟื้นฟูการบันไทยสูงถึง 134,000 ล้านบาทเป็นอย่างน้อย ไม่ใช่แค่การค้ำประกันเงินกู้ 54,000 ล้านบาทเท่านั้น เพราะตามที่ปรากฏในรายงานของสื่อมวลชนยังมีแผนที่จะเพิ่มทุนอีก 80,000 ล้านบาทด้วย

แถลงการณ์ระบุอีกว่า ถ้าการช่วยเหลือการบันไทยต้องใช้เงินสูงถึง 134,000 ล้านบาทเป็นอย่างน้อย พรรค ก.ก.ขอเรียกร้องให้รัฐบาลเปิดเผยแผนฟื้นฟูการบันไทยโดยละเอียดก่อนที่จะมีการอนุมัติ เพื่อให้ประชาชนเจ้าของเงินภาษีได้พิจารณาก่อน ทั้งนี้ พบว่าแผนฟื้นฟูดังกล่าวไม่ได้มีลักษณะแตกต่างไปจากแผนปฏิรูปการบันไทยเมื่อปี 2558 ล้มเหลวมาแล้ว ทำให้ไม่สามารถเชื่อได้ว่าการบันไทยจะสามารถปรับโครงสร้างได้สำเร็จ

จีผู้บริหารลาออกรับผิดชอบ

แถลงการณ์ยังระบุว่า ปัจจุบันมูลค่าตลาดของการบันไทยเหลืออยู่เพียง 15,000 ล้านบาท หากจะมีการใช้เงินกู้ฉุกเฉิน 54,000 ล้านบาท ต้องทำให้เกิดประโยชน์สูงสุด และต้องยืนยันสิทธิที่จะได้รับเงินคืนเต็มจำนวน ในระหว่างนี้ต้องการเจรจากับเจ้าหนี้เพื่อเปลี่ยนหนี้ให้เป็นทุนบางส่วน พร้อมกันนั้น ผู้บริหารการบันไทยชุดเดิมต้องลาออกเพื่อแสดงความรับผิดชอบและเปิดให้ผู้บริหารมืออาชีพเข้าทำงานแทนที่เครือข่ายของผู้มีอำนาจ กองทัพและข้าราชการ

“ทางเลือกแรก หากเราจะไม่มีการบันไทยชาติอีกต่อไป จำเป็นต้องมีเงื่อนไขการเปิดเสรีน้ำมันฟ้าเพื่อให้เกิดการแข่งขันที่จะนำไปสู่ผลประโยชน์ของผู้บริโภค ส่วนทางเลือกที่เหลือ จำเป็นอย่างยิ่งที่จะต้องมียุทธศาสตร์ด้านการปฏิรูปกิจการและลายเข้ามการบริหารในช่วงฟื้นฟู ก่อนที่จะกลับมาขายหุ้นบางส่วนให้เอกชนเมื่อฟื้นฟูเสร็จ ซึ่งสัดส่วนหุ้นที่จะขายให้เอกชนจะต้องตัดสินใจว่า หลังจากวิกฤตครั้งนี้รัฐจะยังคงถือหุ้นส่วนใหญ่ในการบันไทยหรือไม่ ถ้าถือหุ้นส่วนใหญ่ยังคงสัดส่วนมากกว่าหรือน้อยกว่า 50%” แถลงการณ์พรรค ก.ก.ระบุ

'คลัง' มอบนโยบายกรุงไทยบูม 'อีอีซี-อุตสาหกรรม4.0'

กรุงเทพธุรกิจ • "คลัง" มอบนโยบายกรุงไทยวางแผนการทำงานเชิงรุก สนับสนุนการลงทุนใน อีอีซี ในอุตสาหกรรมเป้าหมายตามนโยบาย 4.0 ช่วยสร้างความเชื่อมั่นนักลงทุน นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยภายหลังประชุมมอบนโยบายแก่ผู้บริหารธนาคารกรุงไทย ว่า ธนาคารกรุงไทย เป็นสถาบันการเงินที่มีศักยภาพสูงในการสนับสนุนนโยบายของภาครัฐ จากการเป็นธนาคารขนาดใหญ่ของประเทศมีกระทรวงการคลังเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่โดยเฉพาะการสนับสนุนการลงทุนในโครงการเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก หรือ อีอีซี หรือนโยบายอุตสาหกรรม 4.0 ด้วยการเป็นผู้นำสนับสนุนสินเชื่อในการลงทุนในกลุ่มอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้องทั้งอุตสาหกรรมทุนยนต์อิเล็กทรอนิกส์อัจฉริยะระบบดิจิทัล และยานยนต์สมัยใหม่ต่างๆ หรือ การลงทุนในอุตสาหกรรมที่มองว่าเป็นอุตสาหกรรมแห่งอนาคต เป็นต้น

"ด้วยศักยภาพของกรุงไทย ที่ควรวางแผนการทำงานเชิงรุก สร้างมาตรการจูงใจผู้ประกอบการและนักลงทุนในการทำโครงการนำร่องสนับสนุนโครงการลงทุนในอีอีซี โดยกำหนดเป็นกลุ่มอุตสาหกรรม

เป้าหมาย เพื่อให้การลงทุนเกิดการตื่นตัวและมั่นใจว่า กรุงไทยพร้อมสนับสนุนเงินทุน"

ในส่วนการดำเนินงานของกรุงไทยนั้น จากที่มีการปล่อยสินเชื่อไปแล้วกว่า 2 ล้านล้านบาท มีหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ หรือ NPL กว่า 1 แสนล้านบาท มีสินทรัพย์ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ หรือ NPA กว่า 40,000 ล้านบาท เชื่อว่ากรุงไทยจะบริหารจัดการให้อยู่ในระดับที่เหมาะสม เพราะการดำเนินงานของกรุงไทย จะดูแลระดับประคองผู้ประกอบการ ให้ออกาสจนถึงที่สุด

ขณะนี้พัฒนาการของการให้สินเชื่อไปไกลมากในหลายประเทศทั่วโลก จึงมองว่าควรใช้โอกาสให้เป็นประโยชน์ แต่ในหลายกรณี หากลูกค้าไม่สามารถประกอบการได้ดี เนื่องจากเทคโนโลยี หรือนวัตกรรมเปลี่ยนเทรนด์โลกเปลี่ยนไป แต่ธนาคารยังพยายามให้โอกาส สิ่งเหล่านี้อาจไม่สามารถซื้อหรือไม่ได้ แต่ในหลายธุรกิจที่เป็นธุรกิจขนาดใหญ่ ถ้าไปไม่ได้ ก็คือไปไม่ได้ ซึ่งอาจจะต้องเปลี่ยนหรือปรับปรุงผู้ประกอบการ ไม่เช่นนั้นนอกจากทรัพย์สินของธนาคารที่ใช้ไป จะไม่สามารถสร้างรายได้ให้กับเศรษฐกิจแล้วยังจะทำให้เศรษฐกิจเสียหายอีก เรื่องนี้ธนาคารต้องดูแลอย่างใกล้ชิด

คลังส่งกรุงไทยทำงานเชิงรุก ชีปพอร์ตอุตสาหกรรมในEEC

ผู้จัดการรายวัน360 - “คลัง”
มอบนโยบาย “แบงก์กรุงไทย”
วางแนวคิดทำงานเชิงรุกหนุน
การลงทุนในโครงการพัฒนา
EEC โดยเฉพาะอุตสาหกรรม
เป้าหมายตามนโยบายอุตสาหกรรม
4.0 ชีกรุงไทยมีศักยภาพสูง ช่วย
สร้างความเชื่อมั่นนักลงทุน

นายสันติ พร้อมพัฒน์
รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการ
คลัง เปิดเผยภายหลังประชุม
มอบนโยบายแก่ผู้บริหารธนาคาร
กรุงไทย ว่า ธนาคารกรุงไทย เป็น
สถาบันการเงินที่มีศักยภาพสูงใน
การสนับสนุนนโยบายของภาค
รัฐ จากการเป็นธนาคารขนาด
ใหญ่ของประเทศ มีกระทรวง
การคลังเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ โดย
เฉพาะการสนับสนุนการลงทุนใน
โครงการเขตพัฒนาพิเศษภาค
ตะวันออก หรือ EEC หรือ
นโยบายอุตสาหกรรม 4.0 ด้วย
การเป็นผู้นำสนับสนุนสินเชื่อใน
การลงทุนในกลุ่มอุตสาหกรรม
ที่เกี่ยวข้อง ทั้งอุตสาหกรรม
หุ่นยนต์ อิเล็กทรอนิกส์อัจฉริยะ
ระบบดิจิทัล และยานยนต์
สมัยใหม่ต่างๆ หรือการลงทุนใน
อุตสาหกรรมที่มองว่าเป็นอุตสาหกรรม
แห่งอนาคต เป็นต้น

ด้วยศักยภาพของกรุงไทย
ที่ควรวางแผนการทำงานเชิง
รุก สร้างมาตรการจูงใจผู้ประกอบการ
และนักลงทุนในการทำโครงการ
การนำร่องสนับสนุนโครงการ
ลงทุนใน EEC โดยกำหนดเป็น
กลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมาย เพื่อ
ให้นักลงทุนเกิดการตื่นตัวและ
มั่นใจว่า กรุงไทยพร้อมสนับสนุน
เงินทุน ซึ่งคุณสมบัติของกรุงไทย
อยู่ในแนวทางที่รัฐวางไว้ ที่อยาก
ให้เข้ามามีส่วนร่วมสนับสนุน เพื่อ
ให้มาเป็นแกนหลักในการช่วย
สนับสนุนการพัฒนาเศรษฐกิจ
ของประเทศ จึงอยากฝากกรุงไทย
ไปพิจารณาแนวทางการปล่อยสิน
เชื่อ เพื่อสร้างความมั่นใจให้กับ
ภาคธุรกิจ โดยอาจจะมีการ
นำร่องอะไรได้บ้าง

ทั้งนี้ ในส่วนการดำเนิน
งานของกรุงไทยนั้น จากที่มีการ
ปล่อยสินเชื่อไปแล้วกว่า 2 ล้าน
ล้านบาท มีหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิด
รายได้ หรือ NPL กว่า 1 แสน
ล้านบาท มีสินทรัพย์ที่ไม่ก่อให้เกิด
รายได้ หรือ NPA กว่า
40,000 ล้านบาท เชื่อว่ากรุงไทย
จะบริหารจัดการให้อยู่ในระดับ
ที่เหมาะสม เพราะการดำเนินงาน
ของกรุงไทย จะดูแลระดับ

ประกอบผู้ประกอบการ ให้โอกาส
จนถึงที่สุด

รัฐมนตรีช่วยว่าการ
กระทรวงการคลัง ยังกล่าวเพิ่ม
เต็มว่า ขณะนี้พัฒนาการของ
การสินเชื่อไปไกลมากในหลาย
ประเทศในโลก มองว่าการให้
โอกาสเป็นประโยชน์ แต่ใน
หลายกรณี ถ้าลูกค้าไม่สามารถ
ประกอบการได้ดี เนื่องจาก
เทคโนโลยี หรือนวัตกรรมเปลี่ยน
เทรนด์โลกเปลี่ยนไป แต่ธนาคาร
ยังพยายามให้โอกาส สิ่งเหล่านี้
ตนไม่อยากเชื่อว่าถูกหรือไม่ถูก
แต่มองว่าในหลายธุรกิจที่เป็น
ธุรกิจขนาดใหญ่ ถ้าไปไม่ได้ ก็
คือไปไม่ได้ ซึ่งอาจจะต้องเปลี่ยน
หรือปรับปรุงผู้ประกอบการ ไม่
เช่นนั้นนอกจากทรัพย์สินของ
ธนาคารที่ใช้ไป จะไม่สามารถ
สร้างรายได้ให้กับเศรษฐกิจแล้ว
ยังจะทำให้เศรษฐกิจเสียหาย จึง
อยากฝากธนาคารดูแลเรื่องพวก
นี้ด้วย.

ผ่านแล้ว14ล้านคน ได้สิทธิ์รับ5พันเยียวยาโควิด

โอนเรียบร้อยแล้ว11.8ล้านบาท คลังยื่นสัปดาห์หน้าจ่ายครบ

5 พันบาท ทะลุ 14 ล้านคน ในสัปดาห์หน้า
จ่ายครบ จ่ายไปแล้ว 11.8 ล้านบาท เลขาธรมว.
คลังเผย “อุตตม” สั่งดูแลประช.ร้องทุกข์เต็มที่
โฆษก ก.คลังเผยปิดทบทวนสิทธิ์เที่ยงคืน
ยอดผู้ขอ ➡ ต่อ : เยียวยา -หน้า 10

เยียวยา

ทบทวนสิทธิ์ 6.5 ล้านคน และ
4 แสนคน เร่งส่งข้อมูลเพิ่มเติม ย้ำ 17 พ.ค.
ตรวจสอบข้อมูลผู้ลงทะเบียนครบทั้งหมด
คลังตรวจข้อมูลเกษตรกรเสร็จแล้ว
ส่ง ก.เกษตรฯ เร่งโอนเงินเยียวยา 5 พัน
ตามกำหนด 15 พ.ค. ด้านพาณิชย์กาง
แพ็คเกจเยียวยา พักหนี้เกษตรกร-ขาย
ผลไม้ออนไลน์-ลดราคาสินค้า เฟส 3

เมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม นาย
ธนกร วังบุญคงชนะ เลขานุการรัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงการจ่าย
เงินเยียวยา 5,000 บาท ตามโครงการ
“เราไม่ทิ้งกัน”ว่า ขณะนี้สำนักงานประชาชน
ผ่านเกณฑ์การคัดกรองแล้วจำนวน 14
ล้านคน มีการจ่ายเงินเยียวยาไปแล้ว
จำนวน 11.8 ล้านบาท ซึ่งทางกระทรวง
การคลังจะจ่ายเงินเยียวยาให้ครบ 14
ล้านคน ภายในสัปดาห์หน้า

ทั้งนี้ ในส่วนของการลงพื้นที่ของ
ผู้พิทักษ์สิทธิในการตรวจสอบการทบทวน
สิทธิ์นั้น ทุกอย่างเป็นไปด้วยความ
เรียบร้อย สำนักงานประชาชน ดังเตรียม
เอกสารไว้พร้อม ทำให้การทบทวนสิทธิ์
เป็นไปด้วยความรวดเร็วและทุกอย่างจะ
จบภายในวันที่ 17 พฤษภาคม นี้

สั่งคลังดูแลรับเรื่องร้องทุกข์อย่างดี

นายธนกร กล่าวอีกว่าสำหรับการ
เปิดรับเรื่องร้องทุกข์ของสำนักงานประชาชน
นั้น จะเปิดไปจนถึงวันที่ 15 พฤษภาคม นี้
ซึ่งขณะนี้เหลือเวลาอีก 4 วัน นายอุตตม
สาวนายณ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการ
คลัง ได้สั่งการให้ดูแลพื้นที่สำนักงาน
ที่เดินทางมาร้องทุกข์อย่างดี โดยคาดว่า
พื้นที่สำนักงานน่าจะเดินทางมาน้อยลง
เนื่องจากขณะนี้กระทรวงการคลังได้จ่าย
เงินเยียวยาไปเกือบครบจำนวนที่พื้นที่
ประชาชนผ่านเกณฑ์การคัดกรองแล้ว

อย่างไรก็ตาม กระทรวงการคลังจะดูแล
อย่างเต็มที่เพื่ออำนวยความสะดวกให้กับ
พี่น้องประชาชนที่เดินทางมา

โอนเยียวยาครบให้อีก1.6ล้าน12พ.ค.นี้

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการ
สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.)โฆษก
กระทรวงการคลัง เผยว่าความถี่หน้า
มาตรการเยียวยา 5,000 บาท 3 เดือน
ผ่าน www.เราไม่ทิ้งกัน.com ณ วันที่
11 พฤษภาคม 2563 ระบบได้ตรวจสอบ
มีสิทธิ์ได้รับเงินเยียวยาทั้งหมด รวมทั้ง
ผู้ยื่นทบทวนสิทธิ์ 1.มีผู้ผ่านเกณฑ์แล้ว
14 ล้านคน คาดว่าสามารถจ่ายเงินเยียวยา
ให้ได้ทั้งหมดภายในสัปดาห์นี้ โดยในวัน
อังคารที่ 12 พฤษภาคม 2563 เตรียม
โอนเงินให้ผู้ผ่านเกณฑ์ เพิ่มอีก 1.6 ล้าน
คน รวมถึงกลุ่มที่ข้อมูลบัญชีไม่ถูกต้อง
และได้เปลี่ยนแปลงวิธีการรับเงินเป็นช่อง
ทางระบบพร้อมเพย์ผูกกับบัตรประชาชน

ปิดทบทวนสิทธิ์ยอดพุ่ง6.5ล้าน

สำหรับการปิดทบทวนสิทธิ์เที่ยงคืน
เวลา 24.00 น. ที่ผ่านมามีผู้ยื่น
ขอทบทวนสิทธิ์รวมทั้งสิ้น 6.5 ล้านคน
กลุ่มขอข้อมูลเพิ่มเติม ได้ส่งข้อมูลเพิ่ม
เติมแล้ว 6.1 ล้านคน ยังเหลืออีก 4 แสน
คนโดยกระทรวงการคลัง คาดว่า ภายใน
วันที่ 17 พฤษภาคม จะตรวจสอบข้อมูล
ผู้ลงทะเบียนทั้งหมด ร้อยละ 98-99 ของ
ผู้ลงทะเบียน ขอมรับอาจมีคนตกค้างบ้าง

เช่น กลุ่มขอข้อมูลเพิ่มเติม แต่ยังไม่ได้เข้ามาให้ข้อมูลตามกำหนด กลุ่มผู้ขอพบทวนสิทธิ์ ที่ผู้พิทักษ์สิทธิลงพื้นที่แล้วแต่ไม่พบตัว เนื่องจากปัจจุบันไม่ได้อยู่ตามที่อยู่ที่ได้แจ้งไว้ตอนขอพบทวนสิทธิ์ กรณีดังกล่าว ผู้พิทักษ์สิทธิในพื้นที่จะผู้ดูแลขั้นต่อไป อาจต้องใช้เวลาเพิ่มเพราะต้องกลับไปติดต่ออีกครั้ง

‘อุดม’ไม่เปิดลงทะเบียนรอบใหม่

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า การตรวจสอบสิทธิ์ของผู้ลงทะเบียน ทั้งหมด 28.8 ล้านราย แบ่งเป็นผู้ลงทะเบียนซ้ำซ้อน 4.8 ล้านราย และผู้ไม่ผ่านเกณฑ์การรับสิทธิ์อีก 1.7 ล้านราย เหลือยอดผู้เข้าข่ายผ่านเกณฑ์ตรวจสอบสถานะเงินเยียวยา 22.3 ล้านราย นายอุดม สาบานาน รว. กลัง ได้ชี้แจงแล้วว่า จะไม่มีการเปิดลงทะเบียนรอบใหม่ เยียวยา กลุ่มอาชีพอิสระ นักเรียน และนักศึกษาพาร์ทไทม์ หลังจากที่เปิดลงทะเบียนไปแล้ววันที่ 22 เมษายน ที่ผ่านมา หากนักศึกษาทำงานหาทุนในการเรียนของตัวเองไปด้วย กรณีนี้จะได้รับเงินเยียวยา แต่จะต้องลงทะเบียนใน www.เราไม่ทิ้งกัน.com ตั้งแต่รอบแรก

เกษตรกรรอเฮรับเยียวยา 15 พค.

ส่วนความคืบหน้าเรื่องมาตรการเยียวยา กลุ่มเกษตรกร ขณะนี้กระทรวงการคลัง ได้ตรวจสอบความซ้ำซ้อนกับฐานข้อมูลการจ่ายเงินเยียวยาตามมาตรการเยียวยา 5,000 บาท และฐานข้อมูลข้าราชการและข้าราชการบำนาญตามที่กระทรวงเกษตรฯ ส่งข้อมูลมาให้เรียบร้อยแล้ว จึงส่งข้อมูลให้กระทรวงเกษตรฯ เร่งดำเนินการเพื่อเร่งให้การจ่ายเงินเยียวยาเกษตรกรเป็นไปตามกำหนดในวันที่ 15 พ.ค. นี้ ต่อไป

ธ.ก.ส.เปิดเว็บไซต์เยียวยาเกษตรกร

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ตามมติ

คณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2563 เห็นชอบให้ดำเนินมาตรการช่วยเหลือเยียวยาเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา (COVID-19) โดยจ่ายเงินให้แก่ครัวเรือนเกษตรกรที่ขึ้นทะเบียนเกษตรกรกับหน่วยงานของรัฐ รายละ 5,000 บาท เป็นระยะเวลา 3 เดือน (พ.ค. – ก.ค. 2563) จำนวน 10 ล้านราย วงเงินงบประมาณจำนวน 150,000 ล้านบาท สำหรับขั้นตอนการจ่ายเงินดังกล่าว ธ.ก.ส. จะรับข้อมูลผู้ขึ้นทะเบียนที่ผ่านการตรวจสอบแล้วจากกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และดำเนินการโอนเงินเข้าบัญชีเกษตรกรโดยตรง ในกรณีเกษตรกรมีบัญชีเงินฝากกับ ธ.ก.ส. แล้ว สามารถรับบัญชีเงินฝากเดิมได้ โดยไม่ต้องมาเปิดบัญชีใหม่

ส่วนเกษตรกรที่ไม่มีบัญชีเงินฝากกับ ธ.ก.ส. สามารถแจ้งเลขที่บัญชีเงินฝากที่มีอยู่กับธนาคารอื่น โดยเตรียมหมายเลขบัตรประชาชน หมายเลขโทรศัพท์ และเลขที่บัญชีเงินฝากธนาคารอื่นจากนั้นเข้าเว็บไซต์ www.เยียวยาเกษตรกร.com ซึ่งมีเกษตรกรบางส่วนได้แจ้งบัญชีเงินฝากธนาคารอื่นแล้ว ทั้งนี้ เป็นเพียงการรับแจ้งช่องทางในการโอนเงินเท่านั้น ยังไม่ได้ตรวจสอบความซ้ำซ้อนของการให้ความช่วยเหลืออื่นๆ ของรัฐ เช่น การเยียวยา ผู้ประกอบอาชีพอิสระ (เราไม่ทิ้งกัน) ข้าราชการบำนาญ ประกันสังคม หรือโครงการอื่นๆ

พาณิชย์เยียวยาพักหนี้เกษตรกร

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายบุญฤทธิ์ กัลยาณมิตร ปลัดพาณิชย์ กล่าวถึงมาตรการช่วยเหลือประชาชน ของกระทรวงพาณิชย์ในสถานการณ์แพร่ระบาดไวรัสโควิด-19 ว่า เมื่อวันที่ 7 พฤษภาคมที่ผ่านมา มีการประชุม กองทุนฟื้นฟูและพัฒนาเกษตรกรโดยมีมติร่วมกันในการให้พักชำระหนี้เกษตรกรทั้งเงินต้น และดอกเบี้ย ในวงเงินประมาณ 900 ล้านบาท โดยกองทุนจะต้องกลับไปแก้ไขระเบียบเกี่ยวข้อง ที่เดิมใช้มาตรการ

ขยายเวลาชำระหนี้ แล้วเข้าประชุมคณะกรรมการกองทุนอีกครั้ง เพื่อออกเป็นระเบียบปฏิบัติ

กฟผ.อุ้มราคาปาล์ม รับซื้อ 3 หมื่นตัน

นายบุญฤทธิ์กล่าวว่า สันติเกษตร 5 ชนิดหลัก คือ ข้าว มันสำปะหลัง ยางพารา ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ และปาล์ม โดย 4 ชนิด ราคาปรับตัวดีขึ้น ยกเว้น ปาล์ม ที่ราคาปรับตัวลดลง จากสถานการณ์การแพร่ระบาด มีการจำกัดการเดินทาง ทำให้ใช้พลังงาน ไบโอดีเซลที่มีปาล์ม เป็นวัตถุดิบลดน้อยลง แต่ขณะนี้สถานการณ์เริ่มดีขึ้นมีการเดินทางสัญจรและการขนส่งเริ่มกลับมา บริษัทผู้ผลิตไบโอดีเซลจึงพร้อมที่จะรับซื้อผลปาล์มมากขึ้น ขณะที่การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) โดยคณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติซื้อน้ำมันปาล์มดิบ ที่ยังเหลือรับการซื้ออีก 3 หมื่นตัน ในเร็ววันนี้ คาดว่าราคาผลปาล์มจะขยับตัวสูงขึ้น แต่หากเสถียรภาพยังไม่ดีขึ้นจะสำรองการรับซื้อเพิ่มอีก 1 แสนตัน พร้อมขอความร่วมมือกระทรวงมหาดไทยให้ผู้ว่าราชการจังหวัด รับซื้อผลปาล์มในราคาเป็นธรรม ไม่กดราคาชาวสวนปาล์ม ถ้าหากมีการกดราคา จะดกกฎหมาย มาตรา 29 การกดราคาสินค้าเกินควร จะมีโทษทั้งจำและปรับ

ผณิกไปรษณีย์ขายผลไม้ออนไลน์

นายบุญฤทธิ์กล่าวว่า ช่วงนี้ฤดูกาลผลไม้ จากสถานการณ์ไวรัสโควิด-19 กระตุ้นต่อการส่งออก โดยเฉพาะมะม่วงที่ไม่สามารถส่งออกขายนอกประเทศได้ เนื่องจากหลายประเทศมีการปิดพรมแดน กระทรวงพาณิชย์ได้ร่วมกับบริษัทไปรษณีย์ไทยช่วยกันจำหน่ายผลไม้ออนไลน์ภายในประเทศโดยไปรษณีย์ไทยมีกลไกโลจิสติกส์ จะเข้ารับสินค้าถึงในสวน และจัดส่งให้ด้วย ส่วนกรมท่าอากาศยานให้ความร่วมมือจัดพื้นที่ในสนามบินเปิดขายผลไม้ มีบริการส่งฟรีระยะทาง

ไม่เกิน 20 กิโลเมตร ยังมีโครงการแลก
 สินค้าการเกษตร เช่น ข้าวแลกปลา เป็น
 แนวคิดกระทรวงพาณิชย์ ที่ใช้กลไก
 พาณิชย์จังหวัดให้เป็นเซลล์แมนขาย
 สินค้าเนื่องจากแต่ละจังหวัดรู้ว่าตัวเองมี
 สินค้าอะไรที่ล้นตลาด อยากระบายไปที่อื่น
 ขณะบางจังหวัดรู้ว่าตัวเองต้องการอะไร
 โดยจังหวัด วิสาหกิจชุมชนและสหกรณ์
 ร่วมมือกัน เสนอสินค้าจับคู่กันเกิดมูลค่า
 การค้าเพิ่มขึ้นมากกว่าการค้าปกติ มีมูลค่า
 เพิ่มขึ้นมา 900 กว่าล้านบาท ซื้อขาย
 สินค้าเกษตรนอกพื้นที่มากขึ้น

พาณิชย์ลุยลดราคาสินค้าเฟส3

นอกจากนี้ กระทรวงพาณิชย์
 ยังมีโครงการให้ประชาชนเข้าถึงสินค้า
 อุปโภคบริโภคราคาถูกโดยจัดโครงการ
 ธงฟ้าสู้ภัยโควิด-19 เริ่มต้นเฟสแรก
 ตั้งแต่ปลายเดือนมีนาคมมีผลเร็วกว่า
 กัน กระจายสินค้าราคาถูกไปยังพื้นที่
 กรุงเทพมหานครและปริมณฑล และจะมี
 เฟส 3 ในวันที่ 13 พฤษภาคม จะเพิ่มรถ
 เป็น 300 คัน รวมถึงโครงการ “พาณิชย์
 ลดราคาเพื่อประชาชน” ที่เริ่มตั้งแต่วันที่
 16 เมษายน มีสินค้านำร่องรายการ 72
 รายการ ผู้ประกอบการ 31 ราย และ
 เฟส 2 เมื่อวันที่ 25 เมษายน มีผู้ประกอบการ
 เพิ่มขึ้นเป็น 51 ราย และสินค้า 3,025
 รายการ และเตรียมที่จะมีเฟส 3 อีก
 เร็ววันนี้

นอกจากนี้ เรายังได้รับความร่วมมือ

จาก 7-11 ลดราคาอาหารแช่แข็ง เมนู
 ยอดนิยม 6 เมนู จากราคา 30 -32 บาท
 จะขายในราคาเดียวคือ 20 บาท เช่นเดียว
 กับ บริษัทสหพัฒน์พิบูล จำกัด จัดสินค้า
 มาмаคัพ 14 รส จากราคา 13 บาท
 ลดเหลือราคา 10 บาท เพื่อช่วยเหลือ
 ประชาชนให้ซื้อสินค้าราคาถูก และลด
 ค่าครองชีพ

เผยส่งออกจีนเพิ่มช่องทางมากขึ้น

ปลัดกระทรวงพาณิชย์ ยังกล่าว
 ถึงการส่งออกสินค้าว่า ช่วงสถานการณ์
 แพร่ระบาดทุกประเทศจำกัดการเคลื่อน
 ย้าย ทั้งคนและสินค้าโดยเฉพาะประเทศ
 จีน ที่มีความต้องการสินค้าเกษตรของเรา
 ค่อนข้างเยอะที่ผ่านมาใช้การขนส่งผ่านประเทศ
 เพื่อนบ้านและวิ่งยาวไปถึงประเทศจีน แต่
 มีการลี้ภัยผ่านพรมแดนจึงเกิดความยาก
 ลำบาก รัฐบาลจึงให้การเจรจาในระดับสูง
 ด้านการทูต ปัญหาเริ่มคลี่คลายแล้วโดย
 เมื่อวันที่ 3 พ.ค.ที่ผ่านมา สปป.ลาวได้
 กำหนดจุดเปลี่ยนถ่ายสินค้าให้ใช้รูปแบบ
 อยู่ดินแดนประเทศไหน ให้คนชาตินั้นขับ
 จึงเกิดความสะดวกเพราะหากใช้คนจาก
 ประเทศเราขับเข้าไปก็จะถูกกักตัว ขณะที่
 ปลายเดือนเมษายนที่ผ่านมา ทางจีน
 เปิดนำเข้าผลไม้ทางบก บริเวณด่านตงซิง
 ที่อยู่ทางตะวันออกของประเทศเวียดนาม
 และด่านหมิงเสียง ก็เปิดด่านรถไฟเพิ่ม
 จากเดิมที่มีแต่ด่านรถยนต์

รุมจะไม่เห็นด้วย กอ.รมน.ทำโพล

ลากยาว'ลูกเห็บ' ฝ่ายการเมืองรุมจวก กอ.รมน.
ไร้เครดิต ทำโพลหยั่งเสียงยกเลิก
พ.ร.ก.ฉุกเฉิน ★ มีต่อหน้า 8

รุมจะไม่เห็นด้วย ☆ ต่อจากหน้า 3
“วิโรจน์” จะแค่พิธีกรรมสร้างความชอบธรรมลากยาว
ยาแรง เจ็บหมดยุคใช้อำนาจเผด็จการแก้ปัญหา
“ภราดร” อดีต “นายกฯคู่” รุมอำนาจเก็บไว้กับตัวเอง
โหมก พท.เหน็บแค่ชื่อเวลา สก๊ตมือกับประชาชน
ออกโรงเคลื่อนไหว “องอาจ” ตักคอกขำมีวาระ
แอบแฝงหวังผลการเมืองและใช้ภาววิชาการสำรวจ
แทน “ก้าวไกล” ค้านกู้เงินอุ้มการบินไทย แฉต้อง
ถมเงินเสี่ยงสูงเปลืองอย่างน้อย 1.34 แสนล้านบาท
จากกรณีที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา
นายกรัฐมนตรีและ รว.ก.ลาใหม่ สั่งการให้กอง
อำนวยการรักษาความมั่นคงภายในราชอาณาจักร
(กอ.รมน.) จัดทำโพลสำรวจความเห็นของประชาชน
ว่าจะคง พ.ร.ก.ฉุกเฉินต่อไปหรือยกเลิกเป็นประเด็น
ที่ถูกหลายฝ่ายคัดค้านที่จะให้ กอ.รมน.เป็นผู้ดำเนินการ
โดยจับตามองว่าเป็นการกระชับอำนาจไว้ในมือนายกฯ
ต่อไปเท่านั้น

“วิโรจน์” ชัดทำโพลหวังคง พ.ร.ก.ฉุกเฉิน

เมื่อวันที่ 11 พ.ค.นายวิโรจน์ ลักขณาอดิศร
ส.ส.บัญชีรายชื่อ และโฆษกพรรคก้าวไกลกล่าวถึง
กรณีที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี
และ รว.ก.ลาใหม่ สั่งให้สำรวจความเห็นประชาชน
เกี่ยวกับ พ.ร.ก.ฉุกเฉินว่า ต้องถามว่าขณะนี้นายกฯ
มีข้อมูลในการตัดสินใจหรือไม่ว่าจะยกเลิกหรือคง

พ.ร.ก.ฉุกเฉินไว้และอยากถามนายกฯว่าทำไมถึง
ให้ กอ.รมน.ทำโพลจะมั่นใจได้อย่างไรว่าจะได้ผล
ที่เป็นธรรม เป็นไปตามหลักวิชาการ สะท้อน
ความต้องการของประชาชนจริงๆหรือไม่ทำไมไม่ให้
หน่วยงานอื่นๆ เช่น สำนักงานสถิติแห่งชาติหรือ
สถาบันการศึกษาที่เป็นกลางจัดทำโพลอยู่แล้ว
ดำเนินการ หรือถ้าจะยืนยันให้ กอ.รมน.ทำโพลจริงๆ
อยากขอข้อมูลของชุดคำถามว่าเป็นอย่างไร มี
การถามนำแบบมีอคติหรือไม่ กลุ่มเป้าหมายที่จะ

สำรวจครอบคลุมประชาชนทุกกลุ่มหรือไม่ที่สำคัญ
คือใช้งบประมาณเท่าใด วันนี้หลายคนตั้งข้อสังเกต
ว่าการให้ กอ.รมน.ทำโพลเป็นเพียงพิธีกรรมหรือไม่
นายกฯจะอ้างผลโพลนี้เป็นความชอบธรรมในการ
คง พ.ร.ก.ฉุกเฉินไว้หรือไม่ คิดว่าหนังสือเรื่องนี้แล้ว
คาดเดาได้ไม่ยากว่าจะเป็นอย่างไร

จะหมดยุคใช้อำนาจเผด็จการแก้ปัญหา

นายวิโรจน์กล่าวอีกว่า จากสถานการณ์ล่าสุด
ของไทยถือว่าดีขึ้นมาก จากสถิติผู้ติดเชื้อรายใหม่
อยู่ที่เลขหลักเดียวมาเป็นสัปดาห์แล้ว ผู้ป่วยสะสม
ลดน้อยลง ไม่มีเหตุผลที่จะคง พ.ร.ก.ฉุกเฉินไว้แล้ว
แต่ไม่ใช่ว่าตนจะเรียกร้องให้ยกเลิก พ.ร.ก.ฉุกเฉิน
แล้วให้ทุกอย่างดำเนินการตามปกติเรายังมี พ.ร.บ.
โรคติดต่อที่ใช้ในการควบคุมโรคได้อยู่ ใช้กำหนด
มาตรการต่างๆ ได้อย่างมียุทธศาสตร์ หากพื้นที่ใด
ยังมีการระบาดก็เข้มงวดหน่อย พื้นที่ไหนไม่มี
ให้ผ่อนคลายบ้าง วันนี้ประเทศต้องการบริหารจัดการ
อย่างเป็นระบบ ไม่ใช่การใช้อำนาจแบบเบ็ดเสร็จ
เด็ดขาด หมดยุคใช้อำนาจเผด็จการแก้ปัญหาแล้ว
แต่ต้องใช้สติปัญญา เห็นอกเห็นใจคนทุกกลุ่มให้
เดินไปด้วยกันได้ ไม่ใช่ใช้กระดากแผ่นเดียวลงข้อ
พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นำมาแก้ปัญหาได้ ต้อง
ใช้วิสัยทัศน์แก้ปัญหาเท่านั้น

“ภราดร” อดนายกฯดึงอำนาจไว้เอง

พล.ท.ภราดร พัฒนถาบุตร อดีตเลขาธิการ
สภาความมั่นคงแห่งชาติ (สมช.) ในฐานะเลขาธิการ
คณะกรรมการกิจการพิเศษพรรคเพื่อไทย ให้
สัมภาษณ์ว่าเครื่องมือที่ใช้แก้ไขโรคโควิดระบาดคือ
พ.ร.บ. โรคติดต่อที่มีอยู่แล้วเป็นเครื่องมือหลัก ส่วน
พ.ร.ก.ฉุกเฉินเป็นเครื่องมือสนับสนุน แต่ตอนที่
รัฐบาลประกาศใช้ มีปัญหาการบริหารงานของ
กระทรวงหลัก ทั้งกระทรวงพาณิชย์ที่มีปัญหา
การบริหารจัดการหน้ากาอนามัยและการควบคุม
ราคาสินค้าอุปโภคบริโภค กระทรวงสาธารณสุขมี

ปัญหาชุดตรวจโควิดแพงและการนำเข้าอย่าง
ติดเงื่อนไขขององค์การอาหารและยาทำให้ประชาชน
มีข้อกังขาตั้งแต่ต้นว่าการประกาศใช้ พ.ร.ก.ฉุกเฉิน
เพราะนายกฯต้องการดึงอำนาจมาไว้ที่ตัวเอง
แก้ปัญหาค่าไม่มียกภาพในรัฐบาลหรือไม่ทั้งที่
กฎหมายปกติแก้ปัญหาก็ได้

กอ.รมน.ไร้เครดิตคนไม่เชื่อถือ

พล.ท.ภราดรกล่าวอีกว่า นายกฯเลือกใช้
กอ.รมน.ทำโพลถือว่าไม่เหมาะสม แม้ชื่อไม่เอื้อ
ต่อความน่าเชื่อถือตั้งแต่ต้นแล้วเริ่มเครดิตก็ลดแล้ว
ไม่ว่าผลจะออกมาอย่างไรจะกลายเป็นการตอบสนอง
คำตอบที่รัฐบาลต้องการ ถ้าให้เลิก พ.ร.ก.ฉุกเฉิน
คนจะบอกว่ารัฐบาลเลิกล้มกระแส ถ้าไม่เลิกอีก
ฝ่ายจะบอกว่าอยากถืออำนาจไว้ที่ตัวเอง ควรให้
เป็นผู้ประสานงานหน่วยงานต่างๆ ไปสำรวจความ
คิดเห็นประชาชน เช่น สำนักงานสถิติแห่งชาติ
มหาวิทยาลัยต่างๆ สภาวิชาชีพ เช่น สภาหอการค้า
สภาอุตสาหกรรม สมาคมธนาคารไทย ให้ช่วยกัน
ทำโพลส่งให้รัฐบาลเทียบเคียงตัดสินใจเลือกใช้ต้อง
บอกข้อมูลโพลให้ประชาชนทราบด้วย การจะใช้
พ.ร.ก.ฉุกเฉินต่อหรือไม่ขึ้นอยู่กับภาวะผู้นำ มีเครื่องมือ
หลักแก้ปัญหาโรคติดต่ออยู่แล้วเครื่องมืออื่นถือเป็น
เครื่องมือรองจะพิจารณาใช้หรือไม่ก็ได้

เหน็บแค่ชื่อเวลา-สก๊ตมือบ ปชช.

นายอนุสรณ์ เอี่ยมสะอาด โฆษกพรรคเพื่อไทย
กล่าวว่า ไม่แน่ว่าใครเขียนบทให้นายกฯ พูดส่าฟ้ง
ได้ยินว่าจะให้ กอ.รมน. ทำโพล จะมีปัญหาความ
น่าเชื่อถือ ประชาชนไม่มั่นใจว่าจะให้ กอ.รมน.มา
ทำโพล หรือทำไอโอกับประชาชนกันแน่ กอ.รมน.
ถูกตั้งคำถามมาตลอดว่าถูกใช้เป็นเครื่องมือทางการเมือง
ของนายกฯการคง พ.ร.ก.ฉุกเฉินไม่เป็นการกระชับ
อำนาจจัดคอนรัฐมนตรีและพรรคร่วมรัฐบาล ป้องกัน
ไม่ให้ประชาชนเคลื่อนไหว แสดงความคิดเห็นทาง
การเมืองยิ่งคง พ.ร.ก.ฉุกเฉินไว้นานเท่าไร พล.อ.
ประยุทธ์ยิ่งได้ประโยชน์ การให้ กอ.รมน.ทำโพล
จึงเป็นเพียงการซื้อเวลาถกปัญหาการเยียวยาล้มเหลว
ไร้ประสิทธิภาพ กลบปัญหาเศรษฐกิจ จึงต้องหลบ
ข้างหลังจำนวนผู้ติดเชื้อที่ลดลงจากความร่วมมือ
ของประชาชน บุคลากรทางการแพทย์และพื้นฐาน
ระบบสาธารณสุขที่ดีของประเทศนายกฯจะเอาโควิด
มาเปิดความล้มเหลวทางเศรษฐกิจโดยคง พ.ร.ก.ฉุกเฉิน
ไว้ตลอดไปไม่ได้ ประชาชนได้แสดงความคิดเห็นผ่าน
ช่องทางต่างๆ จำนวนมากว่าต้องการให้ยกเลิกแล้ว
พล.อ.ประยุทธ์ต้องการทำโพลให้เป็นที่ยอมรับ ควรทำ
โดยสถาบันวิชาการที่มีมาตรฐาน โปร่งใสตรวจสอบได้

เฉ่งเอาตัวเองมั่นคงลอยแพแรงงาน

นายอนุสรณ์ยังกล่าวถึงภารกิจงานมนุษยธรรม

ประกาศห้ามนายจ้างปิดงานลูกจ้างนัดหยุดงานทั่วราชอาณาจักรว่ารัฐบาลจัดลำดับความสำคัญปัญหาผลิตความมั่นคงของรัฐบาลก่อนความอยู่รอดของประชาชนก่อนออกประกาศห้ามนายจ้างปิดงานลูกจ้างนัดหยุดงาน รัฐบาลควรเยียวยาแรงงานที่ได้รับผลกระทบจากมาตรการล็อกดาวน์ผิดพลาดของรัฐบาล ทำอย่างไรจะให้ทำถึงการเยียวยาครอบคลุมทั่วถึงนายจ้างและที่ปล่อยลอยแพประชาชนหรือผู้ประกันตนไม่ได้มี.ร.ว. จิตุมงคล โสณกุล รว.แรงงาน ต้องตอบคำถามว่า จะนำเงินจากกองทุนประกันสังคมมาเยียวยา ผู้ประกันตนอย่างไร ที่เสนอให้เพิ่มจ่ายเงินเยียวยาว่างงานจากร้อยละ 62 เป็นร้อยละ 75 ไม่ชัดเจนว่า จะทำได้หรือไม่ โฆษกกรมการแพทย์เตือนว่า โฆษกนายจ้างไม่รับรองสิทธิไม่ได้ มีผู้ประกันตนจำนวนมากที่นายจ้างรับรองสิทธิส่งเรื่องไปตั้งนานแล้วแต่ยังไม่ได้รับเงิน “องอาจ” ดักคอกอย่ามีวาระซ่อนเร้น

นายองอาจ คล้ามไพบูลย์ รองหัวหน้าพรรค และประธาน ส.ส.พรรคประชาธิปัตย์ กล่าวถึงกรณีนายจ้างสั่งทำโพลยังเสียงเล็ก พ.ร.ก.ฉุกเฉินว่าชี้ให้เห็นว่านายจ้างทราบดีว่าการใช้ พ.ร.ก.ฉุกเฉินต่อไปหรือไม่ วิพากษ์วิจารณ์กันมากในสังคม ผลสำรวจออกมาแล้วอาจมีทั้งคนเห็นด้วยและไม่เห็นด้วย ต้องเตรียมความพร้อมเพื่อให้ได้รับการยอมรับจากทุกภาคส่วนและสร้างความเชื่อมั่นให้สังคมได้ แต่ถ้าสำรวจแล้วว่าการยกเลิก พ.ร.ก.ฉุกเฉินแบบขอไปทีหรือมีวาระซ่อนเร้นก่อให้เกิดความเคลือบแคลงสงสัยว่า สํารวจเพื่อตอบสนองความต้องการของผู้มีอำนาจ หรือเพื่อหวังผลทางการเมืองมากกว่าเอาผลการสำรวจมาใช้เป็นข้อมูลประกอบการตัดสินใจแก้ไข้ปัญหาโควิด-19 จะทำให้เกิดปัญหาใหม่ทางเศรษฐกิจ สังคม การเมืองทับซ้อนปัญหาเก่าเพิ่มขึ้น

☆ มีต่อหน้า 15

รุมจะไม่เห็นด้วย ☆ ต่อจากหน้า 8

แนะใช้ภาควิชาการแทน กอ.รมน.

นายองอาจกล่าวว่าเพื่อให้การสำรวจได้รับการยอมรับจากทุกภาคส่วน นายจ้างสั่งการให้ กอ.รมน.สำรวจอาจไม่ได้รับการยอมรับจากสังคม อาจถูกมองว่ารับงานเพื่อสนองความต้องการของนายจ้างเพื่อผลทางการเมือง จึงควรหาหน่วยงานทางวิชาการทำการสำรวจ ถ้าไม่ยอมรับหน่วยงานที่สำรวจแล้วจะไม่ยอมรับผลการสำรวจด้วย มีเครื่องมือทางวิชาการและวิธีการที่จะใช้หลากหลายชนิด ควรจะคิดหาเครื่องมือที่สร้างการยอมรับได้ และเนื้อหาสาระได้มาตรฐานทางวิชาการหรือไม่

ควรออกแบบเนื้อหาให้ได้มาตรฐานทางวิชาการ เพื่อให้ผลที่ได้ไม่บิดเบี้ยว ขอฝากนายจ้างให้พิจารณาทำสำรวจกรณีนี้ด้วยความรอบคอบ โปร่งใส ไร้การแอบแฝงเพื่อให้ประชาชนเชื่อมั่นผลการสำรวจและเป็นประโยชน์ในการทำงานสู้ภัยโควิด-19 อย่างแท้จริง

“ธนกร” หยันฝ่ายค้านทำใจไม่ได้

นายธนกร วัชรกุลชนะ โฆษกพรรคพลังประชารัฐ กล่าวถึงกรณีผลสำรวจสำนักวิจัยซูเปอร์โพลพบแนวโน้มฐานสนับสนุนของประชาชนจากจุดยืนทางการเมืองต่อรัฐบาลล่าสุดหลังตัวเลขผู้ติดเชื้อโควิด-19 ลดลงคนสนับสนุนรัฐบาลเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 36.2 มาที่ร้อยละ 46.9 คนไม่สนับสนุนรัฐบาลลดจากร้อยละ 26.6 มาที่ร้อยละ 22.2 ว่าความมุ่งมั่นของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รว.กลาโหม ในการช่วยเหลือประชาชนส่งผลประชาชนสนับสนุนเพิ่มขึ้น เชื่อมมั่นในตัว พล.อ.ประยุทธ์เพิ่มขึ้นด้วย รัฐบาลเดินมาถูกทางแล้วแต่ไม่เข้าใจฝ่ายค้านที่ออกมาโจมตีติเตียนครีตติรยวัน สลับหน้ากันออกมาเหมือนดังโปรแกรมเอาไว้ ยิ่งประชาชนชื่นชมรัฐบาลมากเท่าไรยิ่งเหมือนคนทำใจไม่ได้ หน้ามืดตามัวออกมาไม่ว่าวันวันพระวันโกน ทั้งที่เวลานี้ไม่ใช่เวลาจะมาเอาชนะคะคานกันทางการเมือง พล.อ.ประยุทธ์ไม่ได้ไปไหน ยังคงมุ่งมั่นทำงานให้ประชาชนเต็มที่ เรื่องการเมืองขอพักเอาไว้ก่อน

“อนุศิษฐ์” ชัดพลขร.เลิกที่ประท้วงตีรวน

ส่วนการเตรียมอภิปราย พ.ร.ก.ฉุกเฉิน 3 ฉบับ วงเงิน 1.9 ล้านล้านบาท และ พ.ร.บ.โอนบง.ปี 68 ที่จะเข้าสู่ที่ประชุมสภาฯ น.อ.อนุศิษฐ์ นาคกรรพ เลขาธิการพรรคเพื่อไทย กล่าวว่า กรณีนายสุชาติ ชมกลิ่น ส.ส.ชลบุรี และประธาน ส.ส.พรรคพลังประชารัฐ เรียกร้องให้อภิปรายบนพื้นฐานความจริง ไม่ใส่สีตีไข่ สร้างข่าวเท็จหวังทำลายรัฐบาลว่า มันไม่มาตรฐานการอภิปรายของฝ่ายค้านที่ผ่านมา เราอภิปรายอยู่ในเนื้อหาและข้อเท็จจริง ไม่บิดเบือน ใช้วาทกรรมเล่นการเมือง ฝ่ายค้านมีข้อมูลเนื้อหาสาระนำไปอภิปราย ทั้งที่มาของบ. วิธีการใช้ โดยเฉพาะแผนฟื้นฟูเศรษฐกิจและโครงสร้างพื้นฐานประเทศเพื่อตอบรับวิถีชีวิตใหม่ของประชาชนหลังวิกฤติโควิด-19 หวังว่าฝ่ายรัฐบาลจะยึดมาตรฐานเดียวกัน ขอให้เลิกพฤติกรรมการเล่นพรรคเล่นพวกตีรวนการอภิปรายเหมือนที่ผ่านมา หรือสร้างวาทกรรมปกป้องผู้มีอำนาจจนลืมปกป้องผลประโยชน์ประชาชน ส.ส.รัฐบาลโดนสังคมตำหนิเล่นการเมืองเกินไปมาตลอด

หมกเม็ดอะไรใน พ.ร.ก.ฉุกเฉินถึงร้อนตัว

นายสมคิด เชื้อทอง ส.ส.อุบลราชธานีพรรคเพื่อไทย กล่าวว่า ส.ส.ฝ่ายค้านเตรียมข้อมูลมากพอสมควรแล้ว รัฐบาลมีหน้าที่ตอบคำถามว่าเป็นไปอย่างใดฝ่ายค้านคาดการณ์หรือไม่เท่านั้นเอง พ.ร.ก.ฉุกเฉินต้องมีรายละเอียดว่าช่วยกลุ่มใดบ้าง ใครได้ประโยชน์เงินทุกบาทไปไหนทั่วถึงประชาชนแค่ไหน ถ้าตอบคำถามเหล่านี้ไม่ได้อย่าเป็นรัฐบาล จึงไม่เข้าใจว่าเหตุใด ส.ส.ฝ่ายรัฐบาลต้องร้อนตัว รีบตีปลาหน้าไซ หรือมีอะไรไม่ชอบมาพากลหรือไม่

“ศุภชัย” รอหาข้อยุติตั้งกมธ. โควิด

นายศุภชัย โพธิ์สุ รองประธานสภาผู้แทนราษฎร กล่าวถึงกรณี ส.ส.พรรคก้าวไกลยื่นญัตติ ขอให้สภาฯ ตั้งคณะกรรมการวิสามัญชุดติดตามตรวจสอบการใช้งบประมาณและมาตรการแก้ไข้ปัญหาภายใต้วิกฤติการระบาดของเชื้อโควิด-19 ว่า ในฐานะผู้รับผิดชอบงานด้านกระทุและญัตติจะนำญัตติดังกล่าวมาพิจารณาสัปดาห์หน้าว่าจะจัดลำดับให้เป็นญัตติธรรมดาหรือญัตติด่วนที่มีหลักเกณฑ์กำหนดไว้ต้องเป็นเรื่องที่มีผลกระทบต่อประชาชนและประเทศอย่างเห็นได้ชัด หากไม่เร่งรัดพิจารณา อาจเกิดความเสียหายในวงกว้างได้ หรือเป็นเรื่องที่อยู่ในความสนใจของประชาชนการพิจารณารายละเอียดต้องให้ฝ่ายกฎหมายและกองการประชุมพิจารณาเงื่อนไขอีกครั้ง

“ก้าวไกล” ด้านกู้เงินอุ้มการบินไทย

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า พรรคก้าวไกลออกแถลงการณ์คัดค้านกรณีที่คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) ที่มี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน เห็นชอบให้กระทรวงการคลังค้ำประกันเงินกู้เพื่อเสริมสภาพคล่องในระยะสั้น 54,000 ล้านบาทให้แก่ บมจ.การบินไทย ระบุว่า การใช้เงินภาษีประชาชนจำนวนมหาศาลโดยไม่รอบคอบเป็นเรื่องไม่เหมาะสมเม็ดเงินจริงที่จะใช้ในแผนฟื้นฟูถึง 134,000 ล้านบาทเป็นอย่างน้อย ไม่ใช่แค่การค้ำประกันเงินกู้ 54,000 ล้านบาท ยังมีแผนจะเพิ่มทุนอีก 80,000 ล้านบาท ไม่มีผู้นำและรัฐบาลไหนในโลกที่ตัดสินใจใช้เงินช่วยเหลือสายการบินก่อนจะตกลงเงื่อนไขชัดเจน การบินไทยล้มเหลวขาดทุนต่อเนื่องมา 3 ปีก่อนเกิดการระบาดไวรัสโควิด-19 รอบนี้จะสูญเปล่าหรือไม่ ขอให้เปิดเผยแผนฟื้นฟูก่อนการอนุมัติให้ประชาชนได้พิจารณา ก่อน แผนฟื้นฟูดังกล่าวไม่แตกต่างจากปี 2558 ที่ล้มเหลวมาแล้ว ผู้บริหารชุดเดิมต้องลาออกให้มืออาชีพเข้ามาทำงานแทน จากนั้นต้องทบทวนว่า ยังจำเป็นต้องมีสายการบินแห่งชาติ ประชาชนประเทศได้ประโยชน์อะไรหรือที่ผ่านมาเป็นเพียง

แหล่งหาผลประโยชน์แก่เครือข่ายผู้มีอำนาจกองทัพ
และข้าราชการเท่านั้น

กลาโหมล่ามือนักยิงเลเซอร์ปริศนา

พล.ท.คงชีพ ตันตระวาณิชย์ โฆษกกระทรวง
กลาโหม เปิดเผยถึงกรณีมีกลุ่มคนตระเวนยิง
แสงเลเซอร์ระบุข้อความ “ค้นหาความจริง” เมื่อช่วง
ค่ำวันที่ ๒ พ.ค.ตามสถานที่เคยเป็นพื้นที่เหตุการณ์
สลายการชุมนุมของกลุ่ม นปช.เมื่อปี 2553 รวมถึง
อาคารกระทรวงกลาโหมว่ายังไม่ทราบวัตถุประสงค์
ทำเพื่ออะไร น่าจะเป็นขบวนการเพื่อนำไปขยาย
ผลในโซเชียลมีเดีย เป็นนัยทางการเมืองแอบแฝง
มุ่งหวังให้เข้าใจผิดต่อสถาบันและองค์กร ชั่วอายุให้
แตกแยกหวาดระแวงกัน ไม่เป็นผลดีต่อสถานการณ์
โดยรวมของประเทศที่กำลังเผชิญอยู่ ฝ่ายความ
มั่นคงกำลังติดตามหาผู้กระทำและคงจะไม่ยากเกินไป
หากเป็นการตามหาความจริงสามารถค้นหาความจริง
จากความลับหน้าของคดีตามกระบวนการยุติธรรม
ซึ่งไม่ได้ปกปิดหลายคดีอยู่ในกระบวนการยุติธรรม
บางคดีตัดสินไปแล้ว

คลังเยียวยา5พันใกล้จบ ล้นสัปดาห์นี้เคลียร์หมด

นายลวณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กล่าวสรุปความคืบหน้ามาตรการเยียวยา 5,000 บาท “เราไม่ทิ้งกัน” ณ วันที่ 11 พฤษภาคม 2563 ดังนี้ 1. มีผู้ผ่านเกณฑ์แล้ว 14.0 ล้านคน คาดว่าจะสามารถจ่ายเงินเยียวยาให้ได้อย่างน้อย 1.6 ล้านคน ซึ่งรวมถึงกลุ่มที่ข้อมูลบัญชีไม่ถูกต้องและได้เปลี่ยนแปลงวิธีการรับเงินเป็นช่องทางพร้อมเพย์ที่ผูกกับบัตรประจำตัวประชาชนแล้ว

3. การปิดทบทวนสิทธิเมื่อคืน (10 พ.ค.) เวลา 24.00 น. สรุปมีผู้ขอทบทวนสิทธิรวมทั้งสิ้น 6.5 ล้านคน 4. กลุ่มขอข้อมูลเพิ่มเติมมีผู้มาให้ข้อมูลเพิ่มเติมแล้ว 6.1 ล้านคน ยังขาดอีก 4 แสนคน 5. กระทรวงการคลังคาดว่าจะภายในวันที่ 17 พฤษภาคม 2563 จะสามารถบริหารจัดการข้อมูลผู้ลงทะเบียนทั้งหมดให้แล้วเสร็จได้ในระดับ 98-99% โดยอาจมีกลุ่มที่ตกค้างบ้าง เช่น กลุ่มที่ขอข้อมูลเพิ่มเติมแต่ยังไม่ได้เข้ามาให้ข้อมูลตามขอ

4. กลุ่มผู้ขอทบทวนสิทธิที่ผู้พิทักษ์สิทธิลงพื้นที่แล้วแต่ไม่พบตัวเนื่องจากปัจจุบันไม่ได้อยู่ตามที่อยู่ที่ได้แจ้งไว้ตอนขอทบทวนสิทธิ กรณีนี้จะส่งต่อข้อมูลให้

ผู้พิทักษ์สิทธิในจังหวัดที่ท่านอยู่ในขณะนี้รับไปเป็นผู้ดูแลต่อไป ซึ่งจะใช้เวลาในการดำเนินการเพิ่มขึ้นบ้าง

ส่วนความคืบหน้าเรื่องมาตรการเยียวยา กลุ่มเกษตรกร ขณะนี้กระทรวงการคลังได้ตรวจสอบความซ้ำซ้อนกับฐานข้อมูลการจ่ายเงินเยียวยาตามมาตรการเยียวยา 5,000 บาท และฐานข้อมูลข้าราชการและข้าราชการบำนาญตามที่กระทรวงเกษตรฯ ขอความอนุเคราะห์เรียบร้อยแล้ว และได้ส่งข้อมูลให้กระทรวงเกษตรฯ เร่งดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้การจ่ายเงินเยียวยาเกษตรกรเป็นไปตามกำหนดต่อไป

นายธนกร วังบุญคงชนะ เลขานุการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า การเปิดรับเรื่องร้องทุกข์ของประชาชนนั้น จะเปิดไปจนถึงวันที่ 15 พ.ค. นี้ ซึ่งขณะนี้เหลือเวลาอีก 4 วัน นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้สั่งการให้ต้นดูแลประชาชนที่เดินทางมาร้องทุกข์อย่างดี โดยคาดว่าจะเดินทางมาน้อยลงเนื่องจากขณะนี้กระทรวงการคลังได้จ่ายเงินเยียวยาไปเกือบครบจำนวนที่ประชาชนผ่านเกณฑ์การคัดกรองแล้ว อย่างไรก็ตาม กระทรวงการคลังจะดูแลอย่างเต็มที่เพื่ออำนวยความสะดวกให้กับพี่น้องประชาชนที่เดินทางมา ■

โอน5พันครบ14ล้านคนสัปดาห์นี้ เผยเกษตรกรล็อต2ได้เงิน29พ.ค.

โอน5พันครบ14ล้านคนสัปดาห์นี้เผยเกษตรกรล็อต2ได้เงิน29พ.ค.

ผู้จัดการรายวัน360° - คลังเผยความคืบหน้ามาตรการเยียวยา 5,000 บาท ตรวจสอบผ่าน 14 ล้านคน จ่ายแล้ว 11.8 ล้านคน คาดโอนครบหมดสัปดาห์นี้ วันนี้จ่ายหนักสุด 1.6 ล้านคน กลุ่มบัญชีไม่ถูกต้องรอรับได้โดย ส่วนยอดทบทวน สิทธิ ยื่นมา 6.5 ล้านคน ส่วนการเยียวยาเกษตรกร ล็อตแรก 8.35 ล้านคน พร้อมโอน 15 พ.ค. ที่เหลือทั้งกลุ่มขึ้นทะเบียนใหม่ ปรับปรุงข้อมูล ได้เงิน 29 พ.ค. ด้าน ธ.ก.ส.เปิดเว็บไซต์ แจ้งบัญชีธนาคารที่จะรับเงิน

อ่านต่อหน้า | 4

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง และโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยถึงความคืบหน้ามาตรการเยียวยา 5,000 บาท เราไม่ทิ้งกัน ว่า ข้อมูล ณ วันที่ 11 พ.ค.2563 มีผู้ผ่านเกณฑ์แล้ว 14 ล้านคน จ่ายเยียวยาไปแล้ว 11.8 ล้านคน คาดว่าจะสามารถจ่ายเงินเยียวยาที่เหลือได้ทั้งหมดภายในสัปดาห์นี้ โดยวันที่ 12 พ.ค.2563 จะมีการโอนเงินรอบใหญ่สุดให้ผู้ผ่านเกณฑ์อีกประมาณ 1.6 ล้านคน ซึ่งรวมถึงกลุ่มข้อมูลบัญชีไม่ถูกต้องและได้เปลี่ยนแปลงวิธีการรับเงินเป็นช่องทางพร้อมเพย์ที่ผูกกับบัตรประชาชนแล้วด้วย

ส่วนการทบทวนสิทธิที่ปิดรับยื่นทบทวนไปแล้ว เมื่อคืนวันที่ 10 พ.ค.63 เวลา 24.00 น. มีผู้ขอทบทวนสิทธิทั้งสิ้น 6.5 ล้านคน ซึ่งกระทรวงการคลังจะเร่งตรวจสอบข้อมูล หรือส่งเจ้าหน้าที่พิทักษ์สิทธิลงไปตรวจสอบในพื้นที่โดยเร็วที่สุด และกรณีกลุ่มที่ขอข้อมูลประกอบอาชีพเพิ่มเติม มีผู้มาให้ข้อมูลเพิ่มเติมแล้ว 6.1 ล้านคน ยังขาดอีก 4 แสนคน

"คาดว่าภายในวันที่ 17 พ.ค.2563 จะสามารถบริหารจัดการข้อมูลผู้ลงทะเบียนทั้งหมดได้ในระดับ 98-99% โดยอาจมีกลุ่มที่ตกค้างบ้าง อย่างกลุ่มที่ขอข้อมูลเพิ่มเติม แต่ไม่ได้เข้ามาให้ข้อมูลตามที่ขอ

และกลุ่มผู้ขอทบทวนสิทธิที่ผู้พิทักษ์สิทธิลงพื้นที่ไปแล้ว แต่ไม่พบตัว เนื่องจากปัจจุบันไม่ได้อยู่ตามที่อยู่ที่ได้แจ้งไว้ตอนขอทบทวนสิทธิ ซึ่งกรณีนี้จะส่งต่อข้อมูลให้ผู้พิทักษ์สิทธิในพื้นที่ไปดูแลต่อ อาจจะใช้เวลาในการดำเนินการเพิ่มขึ้นบ้าง"

นายลวรณกล่าว สำหรับความคืบหน้าการเยียวยา กลุ่มเกษตรกร ขณะนี้กระทรวงการคลัง ได้ตรวจสอบความซ้ำซ้อนกับฐานข้อมูลการจ่ายเงินเยียวยาตามมาตรการเยียวยา 5,000 บาท และฐานข้อมูลข้าราชการและข้าราชการบำนาญตามที่กระทรวงเกษตรขอความอนุเคราะห์เรียบร้อยแล้ว และได้ส่งข้อมูลให้กระทรวงเกษตรเร่งดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้การจ่ายเงินเยียวยาเกษตรกรเป็นไปตามกำหนดแล้ว

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า ธ.ก.ส. ได้กำหนดเวลาโอนเงินเยียวยาช่วยเหลือเกษตรกร 5,000 บาท เข้าบัญชีเกษตรกรกลุ่ม 2 ที่กำลังขึ้นทะเบียนใหม่ หรือกำลังอยู่ระหว่างปรับปรุงข้อมูลกับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ให้ได้รับเงินตั้งแต่วันที่ 29 พ.ค. 2563 เป็นต้นไป เนื่องจากจะต้องมีการตรวจสอบข้อมูลจากกระทรวงเกษตรฯ และกระทรวงการคลังก่อน โดยจะช้ากว่า

เกษตรกรกลุ่มแรกที่มีชื่อขึ้นทะเบียนพร้อมอยู่แล้ว 8.35 ล้านคน ที่จะรับโอนเงินตั้งแต่วันที่ 15 พ.ค.2563

ทั้งนี้ ธ.ก.ส. ยังได้เปิดเว็บไซต์ www.เยียวยาเกษตรกร.com ให้เกษตรกร ที่ขึ้นทะเบียนรับเงิน 5,000 บาท แต่ไม่มีบัญชีเงินฝากกับ ธ.ก.ส. ให้แจ้งเลขที่บัญชีเงินฝากที่มีอยู่ผูกกับธนาคารอื่น รวมถึงหมายเลขบัตรประชาชน และหมายเลขโทรศัพท์ผ่านเว็บไซต์ เพื่อรับโอนเงินได้โดยไม่ต้องเปิดบัญชีใหม่ ส่วนเกษตรกรมีบัญชีเงินฝากกับ ธ.ก.ส. อยู่แล้ว ให้ใช้บัญชีเงินฝากเดิมได้เลย ไม่ต้องมาเปิดบัญชีใหม่ และภายในเว็บไซต์ ยังสามารถตรวจสอบผลการโอนเงินได้ด้วย แต่กรณีเกษตรกรอยู่ระหว่างขึ้นทะเบียน หรือปรับปรุงข้อมูลอยู่ จะยังไม่พบข้อมูลในเว็บไซต์ เนื่องจากกระทรวงเกษตรฯ ยังไม่ได้จัดส่งข้อมูลมาให้ ธ.ก.ส. โดยเพิ่งส่งมาเฉพาะกลุ่มเป้าหมายแรก 8.35 ล้านราย ขอให้เกษตรกรกลุ่มที่ข้อมูลลงทะเบียนยังไม่เรียบร้อย ให้แจ้งบัญชีเงินฝากธนาคารอื่นได้ตั้งแต่วันที่ 27 พ.ค. 2563 เป็นต้นไป.

สบณ.พร้อมอุ้มบิณฑไทยหนีตาย

นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหาร เป็นเงินทุนหมุนเวียนของกิจการ
หนี้สาธารณะ (สบณ.) เปิดเผยว่า สบณ.พร้อมค้ำประกันเงินกู้ ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)
ระยะสั้นให้บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) เพื่อใช้เป็น ได้ออกประกาศปรับวงเงิน และอายุในการออกพันธบัตร
เงินทุนหมุนเวียนในกิจการ หากคณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติ ธปท. เพื่อดูแลสภาพคล่องในตลาดเงินให้อยู่ในระดับที่
แผนฟื้นฟูวันที่ 12 พ.ค.นี้ ซึ่งจะเป็นรัฐวิสาหกิจที่เป็นบริษัท เหมาะสม ในช่วงโควิด-19 จึงได้หารือกับ สบณ. ถึงการ
จดทะเบียนแห่งแรกที่กระทรวงการคลังเข้าไปช่วยค้ำประกัน กำหนดวงเงินพันธบัตรภาครัฐให้อยู่ในระดับเหมาะสมและ
เงินกู้และ สบณ.ยังเหลือกรอบการค้ำประกันเงินกู้รัฐวิสาหกิจ ธปท.ได้พิจารณาปรับแผนการออกพันธบัตร ธปท.ปีนี้ โดย
อีกมาก เพราะสามารถค้ำประกันเงินกู้ได้สูงสุดไม่เกิน 20% ให้เริ่มสำหรับการออกพันธบัตร ธปท.เดือน พ.ค.เป็นต้นไป
ของงบประมาณรายจ่ายในปีนั้นๆ ส่วนเงื่อนไขการค้ำประกัน รวมทั้งช่วยส่งเสริมการพัฒนาตลาดตราสารหนี้ไทยให้มี
เงินกู้ให้รัฐวิสาหกิจ ที่ระบุว่าห้ามกระทรวงการคลังค้ำประกัน สภาพคล่องและมีประสิทธิภาพ โดยจะปรับความถี่การประมูล
นโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) สามารถขอยกเว้นได้ และวงเงินของพันธบัตร ธปท. ระยะ 3 เดือน 6 เดือน และ
พันธบัตรประเภทดอกเบี้ยคงที่บางรุ่น ให้สอดคล้องกับการ
ผู้สื่อข่าวรายงานว่าแผนฟื้นฟูการบินไทยจะเสนอขอ ประมูลตั๋วเงินคลังและพันธบัตรรัฐบาล ที่ระยะเดียวกันใน
กู้เงินระยะสั้นไม่เกิน 1 ปี ประมาณ 50,000 ล้านบาท เพื่อ แต่ละสัปดาห์.

OBEC receives hand sanitisers from GSB



The Office of the Basic Education Commission (OBEC), represented by Mr Sanit Yamgesorn, Deputy Secretary-General, accepted 1,800 tubes of hand sanitisers from the Government Savings Bank (GSB), represented by Mrs Rasi Vanthong, Deputy Director, Social and Environmental Development Department. Also participating at the event on the 2nd Floor of OBEC 4 Building were Mr. Thipa Bhawangkanantha, OBEC's Director of General Administration Bureau and Acting Senior Advisor in Networking System and Participation Development; Ms. Suchada Sapapong, Director of Educational Fund Promotion and Development Group; Deputy Director of General Administration Bureau; and concerned staff.

Mr Sanit stated that, "OBEC, in recognition of the importance of COVID-19 prevention, has released measures in compliance with the guidelines of the Ministry of Public Health to prevent the spread of the coronavirus. COVID-19 prevention activities include observation and prevention of coronavirus in OBEC,

including public areas and educational district offices, and reduction of numbers of staff at OBEC through promotion of the work-from-home scheme."

"OBEC has a screening point to check body temperature and provides staff with drops of hand sanitiser prior to entering the building. The whole building is regularly sanitised and cleaned. As such, a lot of sanitiser is used. We, thereby, want to thank the Government Savings Bank for providing hand sanitisers which will be used sensibly for optimal benefit."

Mrs Rasi stated that, "GSB has provided OBEC with 1,800 tubes of hand sanitiser containing at least 70% alcohol, as recommended by the Ministry of Public Health for the prevention of COVID-19. As a business ally and supporter of GSB's various activities, OBEC is delighted to distribute these hand sanitisers to its affiliates and staff to prevent the spread of COVID-19."



'ธกส.พิจิตร'คิกออฟจ่ายเงินกู้โควิด

เมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ที่สำนักงานธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) สาขาพิจิตร นายอนันต์ แดงหมี่ รองผู้อำนวยการฝ่ายกิจการสาขาภาคเหนือตอนล่าง ธ.ก.ส.เป็นประธานในพิธีส่งมอบเงินสินเชื่อ "โควิด-19" เพื่อใช้จ่ายฉุกเฉิน" รายละเอียดไม่เกิน 10,000 บาท เพื่อช่วยบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายจำเป็นและฉุกเฉินในครัวเรือน ให้กับเกษตรกร และครอบครัวเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 โดยมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ ร้อยละ 0.1 ต่อเดือน จำนวน 100 ราย รวมเป็นเงิน 1,000,000 บาท โดยวันนี้ ธ.ก.ส.จังหวัดพิจิตรได้คิกออฟจัดพิธีมอบสินเชื่อดังกล่าวพร้อมกันทั้ง 15 สาขา

นายอนันต์กล่าวว่า ตามที่ ธ.ก.ส.ได้จัดโครงการสนับสนุนสินเชื่อฉุกเฉิน วงเงิน 20,000 ล้านบาท เพื่อช่วยบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายจำเป็นและฉุกเฉินในครัวเรือนที่ได้รับ

ผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 วงเงินกู้รายละไม่เกิน 10,000 บาท อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 0.1 ต่อเดือน และปลอดดอกเบี้ย 6 เดือน โดยไม่ต้องใช้หลักประกัน ซึ่งเริ่มลงทะเบียนมาตั้งแต่วันที่ 15 เมษายนนั้น ปรากฏว่าได้รับการตอบรับเป็นอย่างดี ในส่วนของจังหวัดพิจิตร มีเกษตรกรและครอบครัวเกษตรกรเข้าลงทะเบียนผ่าน LINE Official BAAC Family ถึงวันที่ 7 พฤษภาคม มีจำนวน 19,107 ราย โดยยังคงเปิดให้ลงทะเบียนจนถึงวันที่ 30 ธันวาคม 2563 หรือจนกว่ายอดขอสินเชื่อจะเต็มวงเงิน ซึ่งขณะนี้ ธ.ก.ส.ทั้ง 15 สาขาในจังหวัดพิจิตรได้คิกออฟเริ่มทยอยนัดหมายลูกค้ามาทำสัญญาตามสาขาที่ลูกค้าเลือกไว้ในขั้นตอนลงทะเบียน โดยดำเนินการตามหลักการเว้นระยะห่างทางสังคมเพื่อลดปริมาณจำนวนผู้ใช้บริการที่สาขาไม่ให้อัดจนเกินไป



ถูยั้งชีพ • นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) และศาสตราจารย์พิเศษทอง จันทรางศุ รองประธานกรรมการ มูลนิธิอาสาเพื่อนพึ่ง (ภาฯ) ยามยาก สภากาชาดไทย จัดเตรียมถูยั้งชีพ 1,400 ชุด ประกอบด้วย ข้าวสาร อาหารแห้ง อุปกรณ์ป้องกันการแพร่เชื้อโควิด-19 โดย EXIM BANK ร่วมกับมูลนิธิฯ เพื่อนำไปช่วยเหลือประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ในชุมชนต่างๆ ในพื้นที่กรุงเทพฯ และต่างจังหวัด เมื่อเร็วๆ นี้.



จัดทัพ: บรรษัทประกัน
สินเชื่ออุตสาหกรรม
ขนาดย่อม (บสย.) ปรับ
โครงสร้างองค์กรใหม่
จัดทัพผู้บริหารรับผิดชอบ
6 สายงาน คือ ปฏิบัติการ
การเงิน สารสนเทศ
และดิจิทัล กลยุทธ์และ
ผลิตภัณฑ์ และ สายงาน
สนับสนุน เพื่อให้ความ
ช่วยเหลือ SMEs ได้
ตอบโต้ภัยและรวดเร็ว
ยิ่งขึ้น



●เลื่อนประชุมผู้ถือหุ้น

นายวุฒิชัย สุวรรณชัย กรรมการและผู้จัดการ ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) เปิดเผยว่า จากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารให้เลื่อนการประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ประจำปี 2563 ออกไปก่อน จากเดิมจะจัดประชุมปลายเดือนพฤษภาคมทุกปี

'คมนาคม' ยื้อชงแผนฟื้นฟู คลังห่วงปมเงินทุนบินไทย

กรุงเทพธุรกิจ • “คมนาคม” ชะลอชง ครม.
เคาะแผนฟื้นฟูการบินไทย อ้างต้องทำ
แอ็คชั่นแพลน เผยเสนอขายหุ้นคลัง 2%
เล็กใช้ พ.ร.บ.แรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ์
เพิ่มความคล่องตัว ห่วงคลังต้องรับผิดชอบ
ความเสียหายก่อนเงินทุน สนบ.ยืนยัน
พร้อมค่ากู้ 5.5 หมื่นล้านบาท “โสภณ ชาร์มย์”
แนะเร่งผ่าตัด เงินนื้อร้ายทั้ง

นายกัฏฐ์สยาม ชิตชอบ รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงคมนาคม เปิดเผยว่า กระทรวง
คมนาคมยังไม่เสนอแผนฟื้นฟูการบินไทย
ให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาในวันนี้
(12 พ.ค.) เพราะต้องการให้มีการทำแผน
ให้รอบคอบก่อน

แหล่งข่าวจากกระทรวงคมนาคม
อ่านต่อหน้า 4

▶ ต่อจากหน้า 1

คมนาคม

กล่าวว่าการบินไทยเร่งทำแอ็คชั่นแพลนที่เป็น
รายละเอียดของแผนฟื้นฟูการบินไทยก่อน
เสนอ ครม.หลังจากแผนผ่านความเห็นชอบ
ในหลักการจากคณะกรรมการนโยบาย
รัฐวิสาหกิจ (คนร.) เมื่อวันที่ 29 เม.ย.ที่ผ่านมา
ซึ่งต้องเร่งทำก่อนเสนอ ครม.เพื่อ
แก้ปัญหาสภาพคล่องการบินไทย

สำหรับแผนฟื้นฟูการบินไทยมี
เป้าหมายเพื่อให้การบินไทยยังคงเป็น
สายการบินแห่งชาติ และกลับมาดำเนินธุรกิจ
ได้อย่างเข้มแข็ง โดยการบินไทยยังคง
สถานะรัฐวิสาหกิจ ซึ่งจะมีการลดสัดส่วน
การถือหุ้นของกระทรวงการคลังลง 2%
เหลือ 49% ซึ่งกระทรวงการคลังจะขายหุ้น
ดังกล่าวให้กองทุนวายุภักษ์และธนาคาร
ออมสิน โดยจะทำให้การบินไทยพ้นจาก
รัฐวิสาหกิจประเภทที่ 2 หรือรัฐวิสาหกิจที่

กระทรวงการคลังถือหุ้นเกิน 50% มาเป็น
รัฐวิสาหกิจประเภทที่ 3 หรือรัฐวิสาหกิจที่
หน่วยงานของรัฐถือหุ้นเกิน 50%

ทั้งนี้ เมื่อการบินไทยเป็นรัฐวิสาหกิจ
ประเภทที่ 3 จะทำให้การบินไทยไม่ต้อง
ดำเนินการตาม พ.ร.บ.แรงงานรัฐวิสาหกิจ
สัมพันธ์และเปลี่ยนมาใช้ พ.ร.บ.แรงงานสัมพันธ์
เหมือนบริษัทเอกชน ซึ่งจะทำให้การบินไทย
มีความคล่องตัวในการบริหารงานเพิ่มมากขึ้น

นอกจากนี้การลดสัดส่วนหุ้นของ
กระทรวงการคลังจะเป็นการลดภาระของ
กระทรวงการคลังกรณีการบินไทยจะเพิ่ม
ทุนในอนาคต รวมทั้งการลดสัดส่วนหุ้นยัง
ทำให้การบินไทยเป็นรัฐวิสาหกิจที่ยังมีความ
จำเป็นเหมือนบริษัท ปตท.จำกัด (มหาชน)
รวมทั้งกระทรวงคมนาคมจะเสนอ
ครม.เพื่อยกเว้นการให้กระทรวงการคลัง
ค้ำประกันเงินกู้ให้รัฐวิสาหกิจที่ขาดทุนติดต่อกัน
เกิน 3 ปี ซึ่งปี 2562 ขาดทุน 12,017 ล้านบาท
ปี 2561 ขาดทุน 11,569 ล้านบาท และปี 2560
ขาดทุน 2,072 ล้านบาท ขณะที่แผนฟื้นฟู
กำหนดกู้เงิน 55,000 ล้านบาท เพื่อเพิ่ม
สภาพคล่องถึงเดือน ธ.ค.นี้

รวมทั้งแผนฟื้นฟูการบินไทย จะมีการ
แยกหน่วยธุรกิจที่มีศักยภาพทางธุรกิจ คือ
ครัวการบิน ฝ่ายช่าง ฝ่ายบริการภาคพื้นและ
คาร์โก้ ซึ่งคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ
(คนร.) กำหนดเงื่อนไขให้การบินไทยจะ
ต้องทำตามแผนฟื้นฟูอย่างเคร่งครัด

สนบ.พร้อมค้ำประกันเงินกู้

นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการ
สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) กล่าว
ว่า สนบ.พร้อมค้ำประกันเงินกู้ระยะสั้นให้การ
บินไทยเพื่อเป็นสภาพคล่อง หาก ครม.เห็น
ชอบแผนฟื้นฟูการบินไทย โดยหาก สนบ.
ต้องค้ำประกันเงินกู้จะเป็นรัฐวิสาหกิจใน
ตลาดหลักทรัพย์แห่งแรกที่จะเข้าไปช่วยค้ำ

ประกันเงินกู้ ซึ่ง สนบ.ยังเหลือกรอบการค้ำ
ประกันเงินกู้รัฐวิสาหกิจอีกมาก เพราะตาม
กฎหมายสามารถค้ำประกันเงินกู้ได้สูงสุดไม่
เกิน 20% ของงบประมาณรายจ่ายแต่ละปี
ส่วนเงื่อนไขการค้ำประกันเงินกู้ให้
รัฐวิสาหกิจที่ห้ามค้ำประกันเงินกู้ให้รัฐวิสาหกิจ
ที่ขาดทุนติดต่อกัน 3 ปีนั้น เงื่อนไขดังกล่าว
คนร.จะเสนอ ครม.ให้ยกเว้นได้

“เข้าใจว่าการบินไทยกู้ผ่านสถาบัน
การเงิน ซึ่งไม่กระทบตลาดตราสารหนี้ใน
ประเทศ โดยการบินไทยเจรจากับสถาบัน
การเงินเอง เมื่อแล้วกระทรวงการคลังจะ
ไปค้ำประกันเงินกู้ให้”

คลังห่วงประเด็นเงินทุน

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังกล่าวว่า
การบินไทยเสนอขอกู้เงินระยะสั้นไม่เกิน 1 ปี
ราว 5 หมื่นล้านบาท เพื่อให้เป็นสภาพคล่องโดย
เงื่อนไขสำคัญที่กระทรวงการคลังจะค้ำประกัน
เงินกู้ คือ ต้องทำตามแผนฟื้นฟูที่ ครม.อนุมัติ
ซึ่งรวมถึงลดต้นทุน เช่น ลดจำนวนพนักงาน
ที่มีมากเกินไป ซึ่งปัจจุบันมาร์จินธุรกิจการ
บินค่อนข้างต่ำ บวกกับผลกระทบจากโควิด
ดังนั้นหากไม่ลดต้นทุนก็แข่งขันไม่ได้

ทั้งนี้ ตามแผนฟื้นฟูการบินไทยต้อง
เพิ่มทุนด้วย เพราะเงินทุนปัจจุบันของบริษัท
อยู่สภาพติดลบ แต่การเพิ่มทุนดังกล่าวใน
ขั้นตอนอาจจำเป็นต้องลดทุนลง ซึ่งหมายความว่า
ให้ผู้ถือหุ้นเดิมรับผิดชอบความเสียหาย
ไปก่อนแล้วค่อยเพิ่มทุน

สำหรับราคาหุ้นการบินไทยวานนี้
(11พ.ค.) ลดลงชนกรอบล่าง (ฟลอร์) ของ
การซื้อขายที่ 14.88% หรือลดลง 0.90 บาท
มาปิดตลาดที่ 5.15 บาท ด้วยมูลค่าการ
ซื้อขาย 161.9 ล้านบาท เพราะนักลงทุนกังวล
แผนการฟื้นฟูที่เริ่มมีหลายคนออกมาคัดค้าน
“โสภณ”แนะผ่าตัดยกเครื่อง

นายโสภณ ชาร์มย์ อดีตรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงคมนาคม โพสต์ข้อความในเพจเฟซบุ๊ก
“ครูโสภณ ชาร์มย์” เกี่ยวกับการบินไทยว่า
การบินไทยที่เป็นสายการบินแห่งชาติความหมาย
ก็รัฐบาลโดยกระทรวงการคลังเป็นเจ้าของ
(ถือหุ้นใหญ่) ประชาชนไทย 70 ล้านกว่าคน
ผมคิดว่ามีโอกาสนั้นเครื่องบินใช้บริการ
สายการบินไม่เกิน 20%

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 160,000
Ad Rate: 1,600

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 12 พฤษภาคม 2563

ปีที่: 33

ฉบับที่: 11555

หน้า: 1 (ซ้าย), 4

Col.Inch: 55.17

Ad Value: 88,272

PRValue (x3): 264,816

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: 'คมนาคม' ยื้อชงแผนฟื้นฟู คลังห่วงปมเพิ่มทุนบินไทย

“การบินไทยเป็นบริษัทมหาชนของรัฐเพื่อบริการประชาชน เหมือนกิจการอื่น เช่น การรถไฟแห่งประเทศไทย ขสมก. ซึ่งบริการของรัฐเหล่านี้ มีไว้บริการประชาชน ไม่เน้นผลกำไรเป็นหลักจึงทำให้ขาดทุนมาตลอด การรถไฟแห่งประเทศไทย หรือ ขสมก. ถ้าพิจารณาดูแล้วเป็นการให้บริการประชาชนระดับพื้นฐานรายได้น้อย”

ทั้งนี้ พอมาพิจารณาการบริการการบินไทย ซึ่งในปี 2550-2552 เคยขาดทุน 20,000 กว่าล้านบาท ต่อมาปี 2560-2562 บริษัทการบินไทยขาดทุนอีก 150,000 ล้านบาท

นอกจากนี้ หมอ (รัฐบาล) ต้องพิจารณาว่าคนไข้ต้องใช้ยาประเภทใด เคยใช้ยาประเภทใดมาแล้วหายแล้ว และยังป่วยอีกก็ไม่ควรใช้ ฉะนั้นต้องใช้ยาแรง อาจต้องผ่าตัดยกเครื่องใหม่เปลี่ยนอวัยวะที่เป็นพิษออก

ธปท.ปรับแผนออกพันธบัตรช่วงโควิด

ผู้จัดการรายวัน360° – ธปท.ปรับแผนการออกพันธบัตรธนาคารแห่งประเทศไทยปี 2563 เพื่อให้เหมาะสมและสอดคล้องกับแผนระดมทุนภาครัฐรวมถึงรองรับสถานการณ์โควิด-19 โดยเพิ่มความถี่-ขยายกรอบวงเงินการออกพันธบัตร มีผลบังคับใช้ พ.ค.นี้

ธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.)รายงานว่ ธปท. หารือร่วมกับสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ ถึงแนวทางการกำหนดวงเงินพันธบัตรภาครัฐให้อยู่ในระดับเหมาะสม โดยคำนึงถึงแผนการระดมทุนภาครัฐและความต้องการลงทุนที่อาจปรับเปลี่ยนรวดเร็วในสภาวะการณ์ ธปท. จึงพิจารณาปรับแผนการออกพันธบัตร ธปท. ปี 2563 โดยให้เริ่มมีผลบังคับใช้สำหรับแผนการออกพันธบัตร ธปท. เดือนพฤษภาคม 2563 เป็นต้นไป มีรายละเอียดดังนี้

1. กำหนดการประมูลพันธบัตร: ธปท. ยังคงกำหนดวันและเวลาในการประมูลพันธบัตร ธปท. ประเภทอายุต่างๆ ไว้ตามแนวปฏิบัติเดิม อย่างไรก็ดี ธปท. อาจพิจารณาปรับความถี่การประมูลและวงเงินของพันธบัตร ธปท. ระยะ 3 เดือน 6 เดือน และพันธบัตรประเภทอัตราดอกเบี้ยคงที่บางรุ่น เพื่อให้สอดคล้องกับการประมูลตั๋วเงินคลังและพันธบัตรรัฐบาลที่ระยะเดียวกันในแต่ละสัปดาห์

2. วงเงินการออกพันธบัตร : ธปท. ขยายกรอบวงเงินพันธบัตรประเภทที่จำหน่ายเป็นส่วนลดทุกกลุ่มอายุเป็น 10,000-60,000 ล้านบาท เพื่อเพิ่มความยืดหยุ่นในการกำหนดปริมาณพันธบัตร ธปท. ให้สอดคล้องกับแผนการระดมทุนภาครัฐและความต้องการลงทุนพันธบัตรในแต่ละช่วงเวลา

3. การประกาศกำหนดการออกพันธบัตร ธปท. รายเดือน : ธปท. จะประกาศตารางประมูลพันธบัตร ธปท. ให้ตลาดทราบล่วงหน้าทุกเดือนผ่านทาง website ของ ธปท. เช่นที่เคยปฏิบัติมา อย่างไรก็ดี ธปท. ขอสงวนสิทธิการปรับวงเงินประมูลพันธบัตร ธปท. ระหว่างเดือน กรณีตลาดการเงินมีความผันผวนเพิ่มขึ้นจนส่งผลให้ความต้องการพันธบัตรในระหว่างเดือนเปลี่ยนแปลงไปจากที่คาดการณ์อย่างมีนัยสำคัญ โดย ธปท. จะแจ้งให้ตลาดทราบอย่างน้อย 2 วันทำการก่อนวันประมูลพันธบัตร

ในระยะต่อไป ธปท. จะประสานงานกับสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะอย่างใกล้ชิด ในการกำหนดวงเงินและประเภทอายุพันธบัตร ธปท. ให้เหมาะสมกับภาวะตลาดเงินและตลาดพันธบัตร รวมทั้งคำนึงถึงการออกตั๋วเงินคลัง พันธบัตรรัฐบาล และพันธบัตรรัฐวิสาหกิจ เพื่อให้ปริมาณพันธบัตรภาครัฐโดยรวมอยู่ในระดับที่เหมาะสมสอดคล้องกับภาวะตลาดในแต่ละช่วงเวลา

ทั้งนี้ในช่วงที่ผ่านมา สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรค Covid-19 ส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจและตลาดการเงินทั้งในและต่างประเทศเป็นวงกว้าง ตลาดพันธบัตรมีความผันผวนเพิ่มขึ้นและคาดว่าจะยังอยู่ในระดับสูงในระยะต่อไป นอกจากนี้ การระดมทุนของภาครัฐเพื่อรองรับมาตรการเยียวยาและลดผลกระทบ Covid-19 อาจส่งผลต่ออุปทานพันธบัตรภาครัฐโดยรวมจึงได้พิจารณาปรับแผนการออกพันธบัตรเพื่อให้เหมาะสมต่อไป.

'ธปท.'ปรับแผนออกพันธบัตร รองรับมาตรการเยียวยาโควิด

ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) รายงานว่า จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจและตลาดการเงินทั้งในและต่างประเทศ ตลาดพันธบัตรมีความผันผวนเพิ่มขึ้นและคาดว่าจะอยู่ในระดับสูงต่อไป นอกจากนี้การระดมทุนของภาครัฐเพื่อรองรับมาตรการเยียวยาและลดผลกระทบโควิด-19 อาจส่งผลต่ออุปทานพันธบัตรภาครัฐโดยรวม ธปท.จึงหารือร่วมกับสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะถึงแนวทางการกำหนดวงเงินพันธบัตรภาครัฐให้อยู่ในระดับเหมาะสม โดยคำนึงถึงแผนการระดมทุนภาครัฐและความต้องการลงทุนที่อาจปรับเปลี่ยนรวดเร็ว

ดังนั้น ธปท.จึงพิจารณาปรับแผนการออกพันธบัตร ธปท.ปี 2563 โดยให้เริ่มมีผลบังคับใช้สำหรับแผนการออกพันธบัตร ธปท.เดือนพฤษภาคม 2563 เป็นต้นไป ได้แก่ 1.กำหนดการประมูลพันธบัตรอาจปรับความถี่

การประมูลและวงเงินของพันธบัตรระยะ 3 เดือน 6 เดือน และประเภทอัตราดอกเบี้ยคงที่บางรุ่น เพื่อให้สอดคล้องกับการประมูลตั๋วเงินคลังและพันธบัตรรัฐบาลระยะเดียวกันในแต่ละสัปดาห์ 2.วงเงินการออกพันธบัตร ธปท.ขยายกรอบวงเงินพันธบัตรประเภทที่จำหน่ายเป็นส่วนลดทุกอายุเป็น 10,000-60,000 ล้านบาท เพื่อเพิ่มความยืดหยุ่นในการกำหนดปริมาณพันธบัตร ธปท.ให้สอดคล้องกับแผนการระดมทุนภาครัฐและความต้องการลงทุนพันธบัตรในแต่ละช่วงเวลา

และ 3.การประกาศกำหนดการออกพันธบัตร ธปท.รายเดือน ธปท.จะประกาศตารางประมูลพันธบัตร ธปท.ให้ตลาดทราบล่วงหน้าทุกเดือนผ่านทางเว็บไซต์ของ ธปท. และ ธปท.สงวนสิทธิ์การปรับวงเงินประมูลพันธบัตร ธปท.ระหว่างเดือน กรณีตลาดการเงินผันผวนจนส่งผลให้ความต้องการพันธบัตรในระหว่างเดือนเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญ